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Politický listopad
Letos uplyne 34 let od událostí roku 1989, tak-
zvané sametové revoluce. Tenkrát došlo nejen 
k celonárodnímu vzepětí, ale také k pokojnému 
převzetí moci a nastartování řady společen-
ských i ekonomických změn. Těm, kteří se naro-
dili později, tyto události vedle stránek v učebni-
cích a vyprávění rodičů připomíná státní svátek 
17. listopadu. Jak se za tu dobu změnil náš stát? 
Jak se změnila Dobříš? A jak jsme se změnili my? 
Naplnily se sny a hesla z listopadu 1989? Nejen 
o těchto tématech budou 14. listopadu diskuto-
vat všichni žijící starostové a starostka, kteří se 
na dobříšské radnici od sametové revoluce vy-
střídali. Touto moderovanou debatou si chceme 
na Dobříši připomenout významné změny ve 
společenském i ekonomickém životě a podívat 
se s odstupem na cestu, po které k ideálu demo-
kracie kráčíme.
Možností zapojit se do politických i velmi prak-
tických debat o našem městě však bude v listo-
padu mnohem více. Dne 7. listopadu se koná 

veřejná debata na téma Doprava na Dobříši. 
Jak to bude s vlakem, jak to bude s parkovací-
mi plochami a co se chystá pro cyklisty? Pokud 
vás téma zajímá, přijďte a zapojte se do diskuze. 
Na 16. listopadu je v plánu veřejné jednání za-

stupitelstva, kde jedním z bodů je schvalování 
změny č. 3 územního plánu Dobříše. Po více než 
tři roky trvajícím procesu projednávání a připo-
mínek je toto finální schvalovací krok. Do třetice 
se pak můžete zapojit do debaty 21. listopadu 
v rámci Programu strategického rozvoje města. 
Veřejnosti představíme stav projektů, které byly 
v plánu na letošní rok, a budeme diskutovat 
o návrhu akcí, o kterých se uvažuje pro rok 2024. 
Zásobník projektů má přes sto položek, nebude 
snadné z nich vybrat ty nejpotřebnější. 
Vážení spoluobčané, zapojte se prosím do veřej-
ných debat. V tomto měsíci je řada příležitostí, 
kde se můžeme společně setkávat a diskutovat. 
Možnost svobodné výměny názorů byla jedním 
z požadavků v roce 1989. Nyní tuto možnost 
máme, využívejme ji. Ukažme, že respektujeme 
názor druhého a zároveň jsme schopni vysvětlit 
pohled svůj. 

Pavel Svoboda, starosta 
Foto: Michael „Hrabák” Kočí

Sedm radních, dvě klíčové otázky: Jakým směrem se ubírá Dobříš?
Dnes se podíváme zpátky do minulosti 
na to, jak vypadal podle radních města 
jejich první rok ve funkci. Máme tu sedm 
radních, sedm vyjádření a dvě otázky: 
1. Co z programových priorit za vaši oblast se 

již povedlo? 
2. Co pokládáte za významný posun města 

vpřed obecně?

Starosta Pavel Svoboda
Sedm současných radních se sešlo poprvé před 
rokem. V radě města, která byla ustavena po 
komunálních volbách 2022, je nyní více dělná 
atmosféra. Odpovědnosti za jednotlivé oblasti 
(investice, doprava, školství, sport atd.) jsme si 
mezi sebou rozdělili a každý se snaží ta svá té-
mata posouvat vpřed. Rozhodování není vždy 
jednoznačné. O řadě bodů vedeme vášnivé 
debaty a přesvědčujeme se nejrůznějšími ar-
gumenty. Velmi si vážím toho, že jsme schopni 
spolu diskutovat slušně a hledat taková řešení, 
která jsou dobrá pro naše město a jeho obyvate-
le. Jsme tým. S oběma místostarosty Tomášem 
Vokurkou i Jindřiškou Rombou pracuji rád. Kaž-
dý jsme jiný a denně spolu ladíme svá stanovis-
ka. Vhodně se doplňujeme a zároveň navzájem 
respektujeme naše někdy i odlišné pohledy. 

Za poslední rok se toho událo hodně. Kde si my-
slím, že je posun nejzřetelnější? 
V oblasti územního plánu hýbalo veřejností 
před rokem místní referendum, které se nako-
nec uskutečnilo letos v lednu. Výsledky referen-

da zastupitelé nejen vzali na vědomí, ale upravili 
jsme podle nich i zadání pro zhotovitele změny 
č. 3 územního plánu. Následně proběhlo v květ-
nu opakované veřejné projednání změn a sběr 
připomínek. Před námi tak je snad poslední 
krok: rozhodnutí o změně č. 3. Tento bod bude 
na programu jednání zastupitelstva nyní v listo-
padu. 
Ve výběrovém řízení na jednatele Dokasu zvítě-
zil Jakub Jarůšek, který se chopil práce od úno-
ra letošního roku. Pod jeho vedením dostala 
tato městská společnost nový potřebný impulz.  
Zároveň se povedlo dokončit její otevření, tak-
že majetkový podíl v Dokasu nyní vlastní vedle 
Dobříše již osm okolních obcí. Nejen s nimi Dob-
říš více spolupracuje. Naše město vystupuje v roli 
přirozeného centra regionu Dobříšska a Novok-
nínska ať už v oblasti likvidace odpadů, zásobo-
vání vodou, či školství. V oblasti dopravy drobný-
mi krůčky posouváme město do 21. století. 
Na jaře proběhl experiment Pěšky do školy a ná-
sledně byla pro auta trvale uzavřena část ulice 
Za Poštou v době ranní špičky. Děti tak mohou 
do školy dojít bezpečně pěšky či na kolech.  
Pokud je přivážejí rodiče, mohou zastavit bez-
pečně kousek od školy. Tato naše aktivita získala 
1. cenu v celorepublikové soutěži Komunální 

projekt roku 2023. Velkou radost mi také dělá 
větší počet dobrovolnických akcí. Poprvé pro-
běhl i na Dobříši Dobroden společnosti Doosan 
Bobcat EMEA, kdy pracovníci této firmy uklízeli, 
sázeli či natírali na různých místech po městě. 
Příznivci Hnutí Brontosaurus zde v září vyrábě-
li lavičky a založili rozkvetlou loučku výhradně 
z místních květin. Další brigáda pak proběhla při 
úklidu spadaného listí na hřbitově v rámci Mi-
sijní soboty pod patronací Pastoračního centra 
sv. Tomáše. 
Za mimořádný posun pokládám otevření Mu-
zea města Dobříše. Po letech úvah tak vzniklo 
nové místo, kde se Dobříšáci mohou dozvědět 
zajímavosti z historie a pro návštěvníky našeho 
města je to další turistická atrakce. Velkou radost 
mi dělají kulturní akce. Letošní ročník Festivalu 
hudby Zámek Dobříš byl opět velmi vydařený. 
Po letech příprav se konečně povedlo oživit 
proluku u hotelu Heinz, kde se letos konal první 
Wine & Food festival. Vzpomene si ještě někdo 
na ten nevzhledný prostor zatarasený panely?
Jsou ale i oblasti, kde máme stále co zlepšovat. 
Pořád se na různých místech našeho města ob-
jevují poházené odpadky. Vypadá to, že bez vět-
ší represe to nepůjde. Prostor ke zlepšení také 
vidím v ještě větší komunikaci s občany. Děláme 



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 3Z MĚSTA A RADNICE

toho na městě hodně, ne vždy však umíme o na-
šich plánech či výsledcích vhodně informovat. 
A upřímně dodávám, že by mě velmi zajímalo, 
jak hodnotíte naše roční snažení vy, občané 
města Dobříše?

Místostarostka Jindřiška Romba
Před rokem jsem dostala možnost podílet se na 
správě našeho města, které mám nesmírně ráda. 
Agenda na městském úřadě je opravdu rozsáhlá. 
V dnešním rychlém světě se život ve městě pro-
měňuje a město často nedokáže na rychlé změny 
reagovat. Proto je třeba postupně revidovat mož-
nosti, které město nabízí. V rámci své agendy se 
věnuji především vzdělávání, částečně také ob-
lasti odpadového hospodářství, kulturním aktivi-
tám ve městě a stranou nezůstává tolik důležitá 
prevence sociálně patologických jevů, obzvláště 
školní mládeže. Vedle toho jsou to další potřebné 
činnosti, které je nezbytné průběžně řešit.
Na poli odpadového hospodářství se snažíme 
nabídnout větší a komfortnější možnost třídění 
odpadů u bytových domů. Vytipovávají se místa 
pro umístění nových kontejnerů na tříděný od-
pad u bytových domů, která se před umístěním 
kontejnerů kultivují. Rozmístilo se osm nových 
biotejnerů ve veřejných prostranstvích.
Věnujeme se také seniorům, proto jsme v po-
lovině letošního roku zřídili službu senior taxi. 
Tu  mohou senioři využívat nejen za účelem 
odvozu do zdravotnických zařízení, ale také za 
účelem nákupu i osobních služeb. 
V oblasti vzdělávání jsme revidovali smlouvy 
s  obcemi o zajištění povinné školní docházky, 
i o předškolním vzdělávání. Zřídili jsme školskou 
komisi, postupně investujeme do nemovitostí 
mateřských škol, kdy zejména 4. mateřská ško-
la a 5. mateřská škola v průběhu letošních let-
ních prázdnin modernizovaly vnitřní prostory 
i venkovní hřiště. 4. mateřská škola navýšila od 
tohoto roku dokonce své kapacity o jednu třídu. 
Také základní školy průběžně modernizují svá 
vnitřní vybavení. Současně jsou připravovány 
další projekty pro zkvalitnění výuky tělocviku na 
2. ZŠ Dobříš či výchovy v družině v 1. ZŠ Dobříš. 
ZŠ Lidická vybavila a modernizovala své IT záze-
mí i vnitřní prostory školy. 
Hned na začátku mého působení na radnici jsem 
také dostala možnost vzít si pod křídla projekt 
Pěšky do školy. Ten vnímám jako potencionální 
začátek, jak se vydat cestou zdravého, aktivního 
a pospolitého města. Přizpůsobovat se rychlosti, 
s jakou se dnešní doba mění, znamená neustá-
le revidovat možnosti města, které jsou jeho 
obyvatelům nabízeny. Děti přestávaly chodit do 
školy pěšky mimo jiné i z pochopitelných bez-
pečnostních důvodů, a tak jsme udělali pomocí 
projektu Pěšky do školy první krok, jak to pro-
měňovat. Vnímám v tomto směru tlak na rodiče. 
Někdy například není ideální počasí pro cestu 
do školy pěšky, není čas, nálada či energie atd.  

Sama jsem sportovec tělem i duší, přesto jsem 
i já dříve sklouzávala k tomu vozit děti do ško-
ly blíž, než bylo nutné. Byť se prozatím může 
zdát, že první projekty spojené s akcí Pěšky do 
školy se týkají především dopravních opatře-
ní, není to tak zcela pravda. Připravují se i jiné 
projekty například v oblasti zapojení dětí a žáků 
do veřejného prostoru formou participativního 
rozpočtu, definování veřejných prostranství for-
mou pocitových map, semináře pro veřejnost 
v oblasti prevence a bezpečnosti. Jeden takový 
úspěšný se již v měsíci říjnu uskutečnil v oblasti 
návykových látek. 
Jako významný posun vpřed vnímám u města 
Dobříše zdárnou vnitřní komunikaci, díky které 
dokážeme na politickém poli otvírat různá té-
mata a nezastřeně o nich vzájemně diskutovat. 
Věřím, že tímto se nám postupně daří ukazovat 
fakt, že politika nemusí být jen zlá dáma, ale že ji 
lze dělat i slušně. I opačný pohled na věc lze ote-
vřeně projednávat, poslouchat názory druhých, 
zamýšlet se nad nimi. Do budoucna si přeji 
a budu podporovat pečlivější komunikaci nejen 
v rámci radnice, ale také mezi radnicí a občany.

Místostarosta Tomáš Vokurka
Výrazným způsobem jsme zapracovali na zvý-
šení energetické nezávislosti města. Do konce 
roku bude hotová energetická koncepce města, 
která zdůrazňuje potřebu vyváženého energe-
tického mixu se zapojením OZE i nového kon-
ceptu komunitní energetiky. Město úspěšně 
vysoutěžilo příznivé ceny energií z centrálních 
zdrojů pro příští roky, což znamená rozpočto-
vou stabilitu i pro všechny městské instituce, 
včetně škol a školek. Zahájili jsme stavební 
práce na instalaci dvou fotovoltaických elekt-
ráren s bateriovým úložištěm v areálu městské 
čistírny odpadních vod a na sportovní hale, 
s velkým potenciálem šetření spotřeby elektric-
ké energie z centrální sítě. Pokračujeme v prů-
běžné obměně veřejného osvětlení za moderní 
a řiditelné LED zdroje, a to za výrazného finanč-
ního přispění z dotace. Položili jsme základy 
pro zavádění koncepčního energetického ma-
nagementu, což umožní v brzké budoucnosti 
efektivně plánovat opravy městských budov 
s  hlavním cílem snižování jejich energetické 
náročnosti.
Mám radost z toho, že se při dennodenním kon-
taktu s obyvateli města čím dál více setkávám 
s pozitivní energií a kladnou zpětnou vazbou. 
Ne všechno je růžové, ne všechno jde „jako na 
drátku“, ale jsem přesvědčený, že máme nakro-
čeno správným směrem, a že tento směr kvitují 
i  obyvatelé Dobříše. Stále se snažíme zvelebo-
vat veřejný prostor, stále vymýšlíme různá spo-
lečná setkání a prospěšné akce, které mají za cíl 
vtáhnout obyvatele do městského dění a využít 
jejich zkušeností či inspirací. Stále prosazujeme 
maximálně otevřenou a slušnou komunikaci 

mezi všemi navzájem. Město zkrátka žije, a oby-
vatelé s ním. To mě moc těší.

Radní Dagmar Mášová
Již uběhl rok, co máme nové vedení města.  
Myslím, že to, co se děje ve městě, všichni vidí 
a  já z toho mám upřímně radost. Opravují se 
školky, silnice, sportoviště. Máme dokončené 
zrekonstruované náměstí Komenského, celé 
široké centrum města je hezké a konečně po 
letech začíná ožívat i akcemi, které pořádají sou-
kromníci. Tohle je pro rozvoj města, celé komu-
nity velmi důležité. Děkuji za přehlídky, za street 
food festival, za koncerty, které proběhly v pro-
luce. Byla bych moc ráda, kdyby existovala větší 
vzájemná tolerance mezi účastníky těchto akcí 
a  těmi, kteří se jich neúčastní. Velké sportovní 
ani kulturní akce nejsou na Dobříši každý ví-
kend – přináší to s sebou možná jistá omezení, 
ale jednou za čas se to dá vydržet. Dovolím si na 
tomto místě také apelovat na ty, kteří se z akcí 
vracejí domů – opravdu to nemusí vědět celé 
město, ani to, že jste seděli na lavičce, nemusí 
vidět ti, co brzy ráno jdou po náměstí nakoupit, 
případně do práce. Chceme mít krásné, čisté 
město, ale bez každého z nás to opravdu nepů-
jde. Děkuji, že vám není lhostejné, kde žijete.

Radní Štěpán Souček
Jsem velice rád, že mohu být součástí z mého 
pohledu profesionálně vedeného města. Vždy 
jsem byl spíše člověk činu, takže mi chvilku tr-
valo, nežli jsem si zvykl na obvyklé procedurál-
ní procesy, které vždy nějakou tu dobu trvají. 
Spravovat město a vést tedy i radnici města je 
však třeba s určitou dlouhodobější koncepcí, 
a  to se děje nyní velmi zodpovědně. Rád bych 
zde v krátkosti zhodnotil zejména oblast sportu 
ve městě, což je mi vlastní. 
Dobříš jako taková je po sportovní stránce velmi 
zdravá. O něco málo horší je to snad jen s disciplí-
nou úklidu odpadků a respektu jeden k druhému, 
a to konkrétně na venkovních sportovištích. Věřím, 
že zde sehraje velký zápas zejména rodina, a bude 
nutné zapojit výchovný proces s jistými nezodpo-
vědnými jedinci. Daří se nám postupná obnova 
a modernizace jednotlivých sportovních areálů. 

pokračování na straně 4
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Rada města Dobříše odsouhlasila na jaře le-
tošního roku pronájem celého Kopáčkova 
domu, který se nachází přímo v centru města 
právě za účelem vzniku nového muzea. 

„Na základě iniciativy pana Zdeňka a Radka Vy-
styda a na základě dohody se současným majite-

lem domu JUDr. Kopáčkem získalo město do dlou-
hodobého pronájmu cennou historickou budovu. 
Město nemělo svoje vlastní muzeum, měli jsme 
depozitář, měli jsme zapůjčenou expozici hraček. 
Vedle toho zde fungovalo soukromé Muzeum ru-
kavic. Myšlenka spojit všechny expozice do jedné 
tady byla už dlouho, ale až dnes se nám to koneč-

Z MĚSTA A RADNICE

Sedm radních, dvě klíčové otázky... 
pokračování ze strany 3

Fotbalisté si pochvalují nově zrekonstruovaný 
umělý travnatý povrch, kde mohou trénovat 
i v zimním období. Zimní stadion má již komplet-
ně opravené a vybavené všechny čtyři kabiny no-
vými lavicemi, navíc k tomu i krásnou novou fa-
sádu s novými okny. Sportovní hala dostala nové 
ozvučení a světelnou tabuli. Povedlo se dokončit 
realizaci první fáze pumptracku. Plánuje se obno-
va oplocení beach volejbalových kurtů, včetně 
nového přepažení nohejbalového areálu. Chystají 
se i plány na modernizaci a obnovu populárního 
skateparku, zastínění zázemí atletického areálu 
či dlouho odkládaná instalace klimatizace do 
sportovní haly. Sportovní komise ve spolupráci se 
stavební komisí ladí své plány na výstavbu dnes 
již tolik potřebné nové tělocvičny pro školy i spor-
tovní celky. Kalendář sportovních akcí na rok 2024 
se už začíná plnit. I díky vám Dobříš sportem žije. 

Radní Jan Zbíral
Při hodnocení prvního roku ve funkci radního 
města bych chtěl v první řadě poděkovat všem, 
kteří pracují pro město a jeho organizace. Stejně 
tak všem, kteří věnují svůj čas ostatním organi-
zacím v našem městě.
Z mého oboru bych vyzdvihl, že pracujeme na 
aktuálních výzvách energetických úspor. Snaží-
me se v rámci dotačních titulů pro naše město 

získat maximální možnou podporu. Zlepšujeme 
systém energetického managmentu, který nám 
umožní v budoucnosti efektivní řízení fungová-
ní města. V prvním roce se chystáme realizovat 
projekty, které jsou v souladu s těmito záměry. 
Čerpáme dotace na zavedení energetického 
managmentu a energeticky úsporných projektů.

Radní Miroslav Sochor
Z oblastí, za které jsem jako radní odpovědný, 
se povedlo o prázdninách spustit provoz senior 
taxi, služby, která usnadňuje našim starším spolu-
občanům cesty za naplňováním jejich životních 
potřeb. Za 30 Kč tak lze po Dobříši cestovat k lé-
kaři, na nákupy, ke kadeřníkovi, ale třeba i na ná-
vštěvu k přátelům. Že zřízení této služby byl krok 
správným směrem, dokazuje i to, že se služba dál 
šíří naším regionem a za obdobných podmínek ji 

mohou využívat i občané Staré Hutě, Mokrovrat, 
Nového Knína, Rybníků či dalších obcí.
Dále se podařilo dokončit první část pumptracku 
na Větrníku, tedy projektu, který v minulosti zví-
tězil v Tvoříme Dobříš.
Spousty věcí z programových priorit jsou nyní 
ve fázi plánovaní. S radostí vnímám tu spoustu 
pozitivní energie v radě města či odborných ko-
misích, které pracují na mnohých vizích, které na 
svou realizaci teprve čekají.
Máme zrekonstruovanou většinu centra a hlav-
ních ulic. Žijeme v hezčím a upravenějším pro-
středí. Přibývají kvalitní kulturní, sportovní či vol-
nočasové akce. Dobříš žije a krásní, a to je pro nás 
všechny dobrá zpráva. 

Zpracovala DH
Foto: Michael „Hrabák” Kočí, Doosan Bobcat, 

Petra Švihlíková, Denisa Havlíčková

V Dobříši jsme otevřeli nové muzeum. Přímo v srdci města tak ožívá  
jeho bohatá historie

Slavnostní otevření nového Muzea města Dobříše v Kopáčkově domě se konalo 
10. října 2023, symbolicky v 10.10 hod., a představilo expozici plnou historických 
exponátů, nových informací, fotografií a dalších zajímavostí. Ředitel dobříšského 
muzea zde vytvořil chronologickou expozici, která představuje bohatou historii 
Dobříše od pravěku až po listopad 1989.

ně podařilo. Při budování expozice nám velmi po-
mohli majitelé sbírky Muzea rukavic, kteří nám její 
nejzajímavější část zapůjčili k vystavení,“ uvedl při 
slavnostním otevření muzea starosta Pavel Svo-
boda a dodal, jak se on sám zapojil do tvorby 
muzea a co je pro něj v expozici nejzajímavější: 
„Měl jsem na začátku velké oči. Chtěl jsem koneč-
ně vystavit všechny zajímavé exponáty města. 
Těch jsou desetitisíce. Pan Michl mě ale brzdil, 
a tak je nyní vystaveno opravdu to nejzajímavěj-
ší a nejdůležitější. To vše s velkým ohledem na to, 
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aby byla expozice vzdušná a čitelná. Velkou radost 
mám z toho, že se podařilo sehnat velmi zajímavé 
artefakty týkající se genmjr. Josefa Balabána.“

Slavnostního otevření Muzea města Dobří-
še se účastnilo několik desítek návštěvníků, 
kteří mohli jako první absolvovat komento-
vanou prohlídku a prohlédnout si prostory 
muzea a jeho novou expozici. Mezi čestnými 
hosty nechyběl patron nového dobříšského mu-
zea pan Ing. Josef Šefránek, syn spisovatele Jana 
Drdy PhDr. Petr Drda a krajský radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Mgr.  Václav 
Švenda. Ti všichni společně se starostou města 
Dobříše Pavlem Svobodou a ředitelem muzea 
Janem Michlem přestřihli pásku, a otevřeli tak 
nové dobříšské muzeum. 

Radost z nového muzea v Dobříš i vyjádřil i Vác-
lav Švenda, který prozradil, co ho v expozici zau-
jalo nejvíce: „Dobříš vnímám jako moderní město 
s bohatou historií a mám velkou radost, že se měs-
tu podařilo otevřít několik nových expozic a přeji, 
aby muzeum mělo bohatou návštěvnost a aby se 
tady lidé rádi potkávali. Mě osobně zaujala osob-
nost významného rodáka Josefa Balabána. Nové 
muzeum se jistě stane turistickým cílem, který jistě 
zvýší zájem o město samotné.“ 

V Kopáčkově domě tak pod záštitou města 
vzniklo hned několik tematických okruhů 
expozice:
• Archeologická Dobříš (pravěk–raný novověk)
• Dobříš v Habsburské monarchii (1526–1918)
• Republika československá (1918–1938)
• Světová válka (1939–1945), se specifickým 

prostorem pro genmjr. Josef Balabána
• Dobříš – město rukavic
• Dobříš v období reálného socialismu (1948– 

1989)

Nová expozice vznikala pod rukama ředitele  
Depozitáře a archivu Muzea města Dobříše 
PhDr. Jana Michla, Ph.D., po dobu čtyř měsíců: 
„Expozice je složena chronologicky od pravěku 
až do listopadu 1989. Její podoba byla ovlivněna 
složením exponátů v depozitáři, kterých jsme měli 
nejvíce z období Habsburské monarchie. Naopak 
nejméně jsme měli k dispozici artefakty z období 
první republiky a ze středověku. U první republiky 
jsme si proto pomohli fotografiemi a u středověku 
jsme si zase pomohli rozšířením tématu na vod-
stvo a geologii,“ prozradil ředitel Muzea města 
Dobříše a dodal, na co je v expozici nyní pyšný 
nejvíce: „Nejvíce pyšný jsem na nový přírůstek, 
který jsme získali jako dar od pana Pavla Fairaisla. 
Jedná se o prvorepublikovou vojenskou uniformu.“ 

Muzeum města Dobříše může nyní navštívit 
široká veřejnost každý den v týdnu. Expozici 
lze plnohodnotně projít i bez průvodce, ale není 
problém zajistit komentovanou prohlídku pro 
jednotlivce i skupiny. Přijít mohou také mateř-
ské, základní nebo střední a vysoké školy, pro 
které bude mít muzeum připravené speciální 
prohlídky. 

Muzeum města Dobříše bude vítat také te-
matické výstavy. „Už nyní začínám připravovat 
výstavu na prosinec, jejíž ústředním tématem 
budou betlémy. Rádi bychom podobné tematic-
ké výstavy pořádali následně třikrát až čtyřikrát 
do  roka. Chceme tak lákat občany města i nové 
návštěvníky, aby se do dobříšského muzea vraceli,“ 
dodává ředitel muzea Jan Michl. 

Kopáčkův dům, který nyní hostí Muzeum města 
Dobříše, je bezesporu jednou z nejcennějších 
budov na Mírovém náměstí a jeho nové vyu-
žití k  němu tak perfektně sedí. Tento pozdně 
barokní dům s mansardovou střechou má za 

sebou sám o sobě bohatou historii. Dříve totiž 
sloužil například jako hostinec, řeznictví, měst-
ská knihovna, zázemí pro mnoho organizací a již 
dávno se stal významnou historickou památkou 
města. Tato historická památka je ukázkou toho, 
jak se měnila architektura a životní styl během 
staletí, a nabízí nádherný pohled na minulost 
města Dobříše. A nyní je právě v této budově 
propojena bohatá historie města se současnos-
tí, což potvrdil i starosta města Dobříše, který 
upřesnil, jak bude celý objekt městem dále vy-
užíván: „V rámci nájmu získalo město v budově 
zázemí pro zaměstnance muzea. V budově bude 
i nadále fungovat informační středisko města 
a nově by měl v přízemí budovy vzniknout také 
kombinovaný klub pro mládež i seniory. Tuto nád-
hernou budovu chceme tak nyní plně využít.“

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková

Z MĚSTA A RADNICE
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Veřejná debata o dopravě na Dobříši
Zajímá vás, kdy bude na Větrníku dostatek parko-
vacích míst? Kdy budou zastávky autobusů osa-
zeny digitálními tabulemi? Jaké změny se chystají 
na dobříšských ulicích? O jakých změnách uvažu-
je Středočeský kraj na vlakové trati do Dobříše? 
Kde všude jsou v plánu úpravy pro lepší pohyb 
cyklistů? Jaký je harmonogram oprav mostů na 
Dobříši? Dočkáme se chodníku v Lipkách? Máte 
vlastní nápad, co v dopravě zlepšit? 
Zveme vás na debatu, která se koná v úterý 
7.  listopadu od 19.00 do 20.30 v kulturním 
domě. Vedení města představí uvažované změ-
ny. Prostor bude také pro další náměty obyvatel 
a dotazy účastníků diskuse.

Pavel Svoboda, starosta

Město Dobříš zve v první řadě své občany na jedinečný večer, který se ponese v duchu demokra-
cie. U jednoho stolu se zde sejdou všichni žijící starostové, kteří působili ve městě od roku 1989 
až do současnosti. Tato mimořádná událost přinese přehled zásadních událostí z každého voleb-
ního období a nabídne tak jedinečný pohled na historii, současnost i budoucnost města Dobříše. 
Veřejná debata, moderovaná režisérem a organizátorem eventových akcí v České republice  
Petrem Větrovským, přináší příležitost prohloubit pochopení místní politiky. 
Stanislav Vacek, Stanislav Holobrada, Jaroslav Melša, Jana Vlnasová a Pavel Svoboda, ti všichni 
se podělí o svůj osobní i politický pohled na město Dobříš a odpoví na otázky z publika.

Pozvánka 
na listopadové zasedání 
Zastupitelstva města 
Dobříše
Vážení občané města Dobříše, 
dovolujeme si vás touto cestou pozvat na 
veřejné jednání zastupitelů města, které se 
uskuteční ve čtvrtek 16. listopadu 2023 
od 17.00 hod. v sále Kulturního domu 
Dobříš. Pravidelná zasedání Zastupitelstva 
města Dobříše můžete sledovat také on-
-line. Nahrávky je možné si kdykoli pustit 
i zpětně. 
Aktuální informace k zasedání spolu s pro-
gramem a materiály pro veřejnost budou 
zveřejněny minimálně sedm dní před jed-
náním zastupitelů na webových stránkách 
města (www.mestodobris.cz). 

Zpracovala, foto: DH

„Dobříš je město s bohatou historií a já vě-
řím, že i se světlou budoucností," řekl Petr 
Větrovský a dodal: „Těším se na moderová-
ní této výjimečné události, která představí 
unikátní pohled na město skrze oči jeho 
starostů v průběhu posledních téměř 35 let. 
Osobně mohu slíbit, že se nebude jednat 
o žádnou politickou debatu, ale o večer, kte-
rý bude mít příběh a spád. Rozhodně nechci 
v publiku vidět nikoho, kdo se bude nudit."

Akce nabízí nejen vzácnou příležitost setkat 
se s bývalými starosty města, a samozřejmě 
i  s tím současným, ale také společně s nimi 
zavzpomínat na konkrétní události nebo se 
jich na cokoli zeptat v závěrečné diskuzi. 
Vstup je zdarma a pro všechny návštěvníky 
bude připraveno i malé občerstvení. Těšit se 
tak jistě můžeme na velmi příjemný večer.

„Naši pozornost obvykle poutají každoden-
ní události a překážky. Občas ale stojí za to 
se zastavit a ohlédnout. Taková by měla být 
i debata o posledních desetiletích na Dobří-
ši a o tom, jak se nám daří ideály sametové 
revoluce skutečně naplňovat. Přijďte ve-
čer strávit zajímavou diskuzí,“ zve všechny 
mladší i starší občany města Dobříše součas-
ný starosta Pavel Svoboda. 

Zpracovala DH

Dobříš na cestě k demokracii
Veřejné setkání generací starostů od polistopadové éry po současnost, přesně 
taková událost se odehraje v úterý 14. listopadu 2023 od 19.00 hod. v sále dob-
říšského kulturního domu.

Město Dobříš zve své občany 
na veřejné projednání s názvem

PROGRAM ROZVOJE 
MĚSTA DOBŘÍŠE 

Vyhodnocení roku 2023 
a plán na rok 2024

Termín konání: 
Úterý 21. listopadu od 19.00 hod. 

Místo konání: 
Kulturní středisko Dobříš, 

Mírové náměstí 68

Foto: Denisa Havlíčková 
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Vodohospodářská společnost Dobříš: Nově zálohy a klientský portál  
pro naše zákazníky
Vážení odběratelé,
nabízíme vám rovnoměrné rozložení plateb 
za vodné a stočné během celého roku, a záro-
veň dojde ke snížení návštěv odečítače. Zálo-
hy bude možné platit buď trvalým příkazem 
z vašeho účtu, nebo inkasem.

Tato změna se týká jen takzvaných maloodběrů 
(tj. domácností a firem s malým odběrem vody). 
Zálohy se nedotknou firem, společenství vlastníků 
a společností s velkým odběrem vody, které mají 
již nyní nastaveno pravidelné měsíční vyúčtování.
K přepočtu zálohových plateb dochází každo-
ročně při vyúčtování a jejich výše bude stano-
vena na základě spotřeby v předešlém roce, výši 
záloh si můžete po domluvě se zákaznickým 
oddělením upravit.

Pro jednodušší komunikaci se zákaznickým od-
dělením jsme pro vás připravili klientský por-
tál, kde naleznete veškeré potřebné informace 
o  vašem odběrném místě. Budete mít rychlý 

přehled o vašich vyúčtováních a také nás mů-
žete prostřednictvím portálu kontaktovat v pří-
padě jakýchkoli dotazů, požadavků či závad. 
Registrujte se prostřednictvím našich webových 
stránek www.vhs-dobris.cz.

Pokud budete mít zájem o nastavení plateb 
formou záloh či zřízení klientského portálu, 
kontaktujte zákaznické centrum VHS Dobříš  
telefonicky: 318  521 108, e-mailem: info@vhs-
-dobris.cz či osobně.

Blanka Marvanová
Foto: Denisa Havlíčková 
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Městská venkovní sportoviště ZDARMA – vyhodnocení
Máme za sebou další úspěšnou sportovní sezónu, ve které mohli dobříšští 
občané zdarma v období od dubna do září využít širokou škálu sportov-
ních areálů. Dle výstupů z rezervačního systému jde o jednoznačný posun 
kupředu. I přesto by situace mohla být ještě lepší. Na jednotlivé výzvy, 
například při propagaci pravidelných středečních tréninků v beach vo-
lejbale, to lidi moc netáhlo. Dnes je zkrátka takový trend, že si lidé velmi 
rádi zasportují, ale nesmí to být moc pravidelné a organizované. Největší 
radost máte z jednorázových akcí. Tudíž se tomu budeme snažit přizpůso-
bit i v roce 2024 a na veřejných městských sportovištích se tak po vzoru 
velmi úspěšného street basketbalového turnaje nově uskuteční v letním 
období i turnaj právě v beach volejbale trojic. V zimním období pak také 

krom turnajů pro děti připravíme i nově turnaj trojic pro dospělé v ryb-
níkovém hokeji. O využití venkovních areálů se také velmi dobře starají 
sportovní spolky, například Sportovní akademie Dobříš, která konkrétně 
na atletickém oválu uspořádala hned dva velmi úspěšné závody v atletice, 
v kategorii dětí a dospělých. Nohejbal, fotbal i tenis jsou na Dobříši natolik 
profesionálními sporty, že mají rozjeté své soutěže i turnaje, tak je obtížné 
zde zaujmout veřejnost s další případnou akcí pro neregistrované hráče 
daného sportu. Proto naše energie směřovala například na podporu zno-
vuobnovení populárního dobříšského triatlonu, kde byla na první ročník 
velmi krásná účast zejména v dětské kategorii. Sportu zdar.

Štěpán Souček

Rezervační systém sportovišť – NOVINKY
Rezervační systém sportovišť https://sportovis-
temestadobris.isportsystem.cz už je v provozu 
nějakou dobu a všichni si na něj úspěšně zvy-
kají. Stejně jako v ostatních oblastech je třeba 
i  v  této sekci nastavit určitý řád a pravidla, tak 
aby byl spokojen nejen sportovec, ale i pro-
vozovatel. Proto zde v rezervačním systému 
přicházíme s určitými novinkami, všude jinde 
již zcela běžnými zapracovanými procesy. Jed-
nou z novinek je například proces rezervace 
sportoviště a následné platby. Za rezervované 
sportoviště, by se nově mělo dopředu i zaplatit, 
aby měl provozovatel jistotu, že to sportoviště 
dotyčný na 100 % využije a nezruší tak rezerva-
ci třeba i hodinu předem, jako tomu bylo dříve 

při bezplatné rezervaci zvykem. Nově jsou tedy 
nastaveny i storno poplatky za včasné i pozdní 
zrušení. Vše je krásně viditelné v oznamujícím 
okně rezervačního systému při každém přihlá-
šení do  https://sportovistemestadobris.isport-
system.cz/. Další novinkou je přechod na platby 
on-line. Upozorňujeme tedy zákazníky, že od 
29. září 2023 je nutné nově zadané rezervace 
předem zaplatit, jinak bude rezervace zrušena. 
Dále od 1. listopadu 2023 bude možné na všech 
sportovištích platit i platebními kartami pří-
mo na recepci sportovní haly nebo na zimním 
stadionu, pro všechna sportoviště vždy před 
konáním akce. Věříme, že vám tyto novinky ne-
způsobí žádné velké komplikace a že si na ně 

všichni s vědomím nastavení systému řádného 
hospodáře a provozovatele rychle zvykneme. 
Sportu zdar. 

Storno poplatky:
V případě rušení rezervace týden předem bude 
rezervace vrácena v plné výši.
V případě rušení rezervace 3 dny předem bude 
storno 50 %.
V případě rušení rezervace 2 dny předem bude 
storno 100 %.

Štěpán Souček
Foto: Denisa Havlíčková 
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Co tvoří hlavní příjem města?
Konkrétní výše částky se pro každou obec odvíjí 
mimo jiné od výměry katastrálního území obce, 
počtu dětí a žáků navštěvujících školu zřizova-
nou obcí, počtu zaměstnanců a zejména pak od 
počtu obyvatel v obci. Počet obyvatel ve městě 
je velmi důležitou složkou a číslem, které hraje 
velký význam co do výše částky. Dle legislativy 
není počet obyvatel jako počet obyvatel. Vždy 
v této problematice, ať už se jedná o jakoukoli 
oblast (školství, odpady a další), nejvýznamnější 
roli hrají obyvatelé s trvalým pobytem ve městě.

Proč nejsou všichni obyvatelé trvale hlášení 
v místě bydliště
Je obvyklé, že v obci či městě ležící v blízkosti 
Prahy dlouhodobě žijí lidé s trvalým pobytem 
zapsaným mimo danou obec, město. Důvody 
zvlášť pro to mohou být různé a i pochopitelné. 
Někdo se například stěhuje často a čeká, až se 
skutečně usadí. Důvodem může být třeba i jen 
dočasné spolubydlení. Objektivním důvodem 
může být fakt, kdy lidem žijícím v podnájmu 
často ke změně trvalého pobytu chybí souhlas 
majitele nemovitosti. Jiní si ponechávají trvalé 
bydliště na jiném místě kvůli spádové oblasti zá-

kladní školy pro děti, zajištěnému parkovacímu 
místu, vlastnictví nemovitosti, kterou dále pro-
najímají. Anebo se jim prostě jen nechce běhat 
po úřadech a měnit veškeré doklady. 

Naše město není výjimkou. Počet obyvatel měs-
ta Dobříše dle údajů Českého statistického úřa-
du čítá k měsíci květnu 2023 celkem 8 831 oby-
vatel. Reálně však v Dobříši dlouhodobě žije 
o cca 2 000 obyvatel více. Tito obyvatelé se po-
dílejí na chodu města a jsou jeho součástí. Jejich 
počet ale přesně stanovit nelze. 

Nepřihlášení obyvatelé znamenají finanční 
ztrátu města
A co to vlastně pro město znamená z pohledu fi-
nancí? Jednoduše řečeno: méně peněz od státu 
do městské kasy. Stát v roce 2022 vyplácel měs-
tu za jednoho trvale žijícího obyvatele ve městě 
částku cca 19 194 Kč (jde o čistě matematicky 
stanovenou částku z dat pro rok 2022 v  rámci 
celkové částky RUD/počet obyv.). Pro rok 2023 
Ministerstvo financí ČR předpokládá, že bude 
vyplácet na jednoho obyvatele s trvalým po-
bytem ve městě městu cca 21 816 Kč. Město 
Dobříš s ohledem na předpokládaný počet oby-

Zadlužíme město pro budoucí generace?
Možná pamatujete, že si dobříšská koalice vza-
la úvěr 140 000 000 korun na vybudování nové 
multifunkční knihovny. Knihovna nestojí, ale ze 
140 milionů už se utratilo 77,6 milionu. Proto-
že končí termín, dokdy je možné úvěr čerpat, 
odhlasovali si zastupitelé koalice ODS, STAN 
a  KDU-ČSL prodloužení čerpání úvěru, ovšem 
již za nových podmínek, kdy se úroky zvedly až 
k 7 %! Prostě se rozhodli, že ty peníze utratí za 
každou cenu. Tyto dluhy bude splácet město až 
do roku 2035. Každý rok bude o splátku dluhu 
méně na potřebné investice. Navíc s takhle na-
šponovaným rozpočtem pak budou v případě 

výpadku části daňových příjmů (na základě čer-
stvě schválené změny zákona o rozpočtovém 
určení daní) asi jen tupě navyšovat občanům 
a firmám koeficient daně z nemovitosti, jak to 
udělali již pro rok 2024. Aby ty úvěry, co si pro-
sadili, bylo město schopno splatit. Úvěr není 
sprosté slovo a nejsme proti úvěru, pokud slouží 
jako investice do něčeho, co tu chybí, co by tu 
většina občanů chtěla mít, na čem bude shoda 
s veřejností. Aby na to nečekaly další generace, 
ale sloužilo to co nejdříve. O ničem takovém 
se ale nejedná. Žádná diskuze, k čemu by se měl 
úvěr použít, žádná vize. Máme přeci 12 hlasů. 

Další zadlužování je v současné době vysoce 
nezodpovědné. Úroky vzrostly kvůli inflaci, kte-
rá je u nás dvojnásobná proti průměru EU, takže 
město zaplatí za své dluhy v tomto roce 9,3 mi-
lionu, z  toho jen úrok činí 3,2 milionu. Dvojná-
sobek toho, co v předchozím roce. Odmítáme 
proto za  těchto podmínek další zadlužování. 
Jde o miliony, které budou městu v budouc-
nosti chybět na opravy, provoz města, podporu 
sportu, kultury, na všechno. Odmítáme politiku 
„My utratíme, budoucí generace to zaplatí“. 

Zastupitelé za ANO 2011

Reakce starosty Pavla Svobody
Město má úvěrový rámec 140 mil. Kč. Z toho je vyčerpáno 77,6 mil. Kč. Tato částka byla čerpána na 
financování těchto akcí: výstavba nového pavilonu a rozšíření jídelny 2. ZŠ (18,9 mil. Kč), zateplení 
sportovní haly (29,4 mil. Kč), rekonstrukce ubytovny Větrník (12,8 mil. Kč), rekonstrukce nám. Ko-
menského (16,5 mil. Kč). To jsou důležité investice pro vybudování potřebné infrastruktury města. 
Slovy ANO to jsou investice do něčeho, „co tu chybí“. Čerpání úvěru vždy velmi pečlivě zvažujeme. 
Letošní největší investiční akcí města je vybudování fotovoltaických elektráren na střeše sportovní 
haly a na ploše čistírny odpadních vod. Rozpočet na tento rok s touto akcí počítá a část této investice 
bude financována čerpáním z úvěrového rámce. Příprava podkladů pro vyhlášení zakázky za 23 mi-
lionů Kč však trvala déle. S vítězem veřejné soutěže byla podepsána smlouva až v září. Proto část 

Trvalý/netrvalý pobyt ve městě aneb Jak městu 
utíkají peníze
Po letních prázdninách se neodmyslitelně blíží další krásné období spojené s pří-
pravou Vánoc. A městu Dobříš se přibližuje nejen čas vánoční, ale i čas, kdy bude 
vědět, kolik finančních prostředků obdrží od státu jako součást svých příjmů. Právě 
daňové příjmy od státu jsou jednou z nejdůležitějších součástí městského rozpočtu.

vatel bez trvalého pobytu ve městě přijde o cca 
43,5 milionů. To jsou prostředky, které by mohly 
být použity například na vybudování chodní-
ků, opravy silnic, provoz škol, kterých má měs-
to Dobříš celkem 6, tolik důležité pečovatelské 
služby, rozvoj sportovišť, knihovny, kulturních 
akcí a mnoha dalších. 

Stát v rámci rozpočtového určení daní nezo-
hledňuje obyvatele bez trvalého pobytu ve 
městě a městu tak za tyto obyvatele neposílá do 
rozpočtu na daný rok žádnou finanční částku. 

Lze situaci nějak změnit?
Přihlášení trvalého pobytu do Dobříše přiná-
ší výhody, například přednostní přijetí dítěte 
do dobříšských škol, některé služby zdarma 
či slevy v rámci odpadového hospodářství 
v Dokasu, ale jsou i další možnosti, které může 
město zvolit pro přilákání stávajících nepřihlá-
šených obyvatel. Jak může město motivovat 
k přihlášení se k  trvalému pobytu a nepřichá-
zet o 43 milionů korun? Co by vás přesvědčilo 
k  přehlášení pobytu na Dobříš, pokud pobyt 
zde ještě nemáte?

Finanční prostředky získané od státu za oby-
vatele s trvalým pobytem na Dobříši jsou ve-
řejnými prostředky a jsou ku prospěchu všech 
dobříšských obyvatel. Staňte se hrdými trvalými 
obyvateli města Dobříše! Přispějme všichni stej-
nou měrou za žití ve městě s tolik atraktivní stra-
tegickou polohou, krásnou přírodou za humny 
a s postupně se zkvalitňující nejen technickou, 
ale i doprovodnou infrastrukturou. 

Jindřiška Romba, místostarostka

investice proběhne letos a část až v příštím roce. 
Proto bylo třeba posunout termín možnosti čer-
pání úvěru do příštího roku. Další akcí, na kterou 
letos použijeme část úvěru, je výměna umělého 
povrchu na fotbalovém stadionu. Stará „uměl-
ka“ ztratila certifikaci, nový trávník již slouží od 
září všem dobříšským sportovcům. Životnost 
tohoto povrchu je 15 let, takže i financování 
formou úvěru dává smysl. Finance města jsou 
zdravé. To potvrdila nezávislá analýza z letošní-
ho roku, se kterou se mohli kolegové zastupitelé 
i veřejnost již seznámit. Současná míra zadluže-
ní Dobříše nepředstavuje pro budoucí rozpočty 
žádné významné riziko. K výši úroku: 33 mil. je 
zafixováno se sazbou 4,19 % p.a., 17 mil. Kč se 
sazbou 5,93 % p.a. Zbývající část se bude úročit 
pohyblivou sazbou, takže s očekávaným pokle-
sem sazby PRIBOR bude i náš úrok nižší.
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Nejjednodušší, a velmi časté, jsou klasické pod-
vodné prodeje prostřednictvím inzerce, kde 
pachatel nabízí zboží, za které požaduje platbu 
předem a po obdržení finančních prostředků 
přestane s podvedeným komunikovat. Těchto 
podvodů se ve vyšší míře dopouštějí tuzemští 
pachatelé a peníze si nechávají zasílat na účty 
u českých peněžních ústavů, takže je možné je 
následně objasnit za dodržení dalších podmí-
nek, které nebudeme z pochopitelných důvodů 
uvádět, abychom tak nedávali pachatelům ná-
vod, jak ztížit jejich odhalení. Ve valné většině 
případů přitom podvedený občan následně 
sám dohledá na internetu četné recenze, které 
před tímto konkrétním podvodníkem varují, 
bohužel tak zpravidla činí v době, kdy již došlo 
k převodu peněz a  falešný prodejce se odmlčí. 
Jedinou obranou proti takovým podvodníkům 
tak je velká obezřetnost zájemců o koupi, kteří 
by si měli podle e-mailu, nicku prodejce či čís-
la jeho účtu sami zkontrolovat, zda se nejedná 
o podezřelý inzerát, a to zásadně dříve, než ode-
šlou peníze. Pomůže i prostý dotaz na možnost 
osobního převzetí zboží – pokud ji prodejce 
okamžitě zavrhne, je zde vysoká pravděpodob-
nost, že se jedná o podvodný inzerát.

Dalším, a již značně sofistikovanějším druhem 
podvodu jsou falešné odkazy na stránky pře-

pravních společností či peněžních ústavů. 
Podvodník kontaktuje budoucí oběť (napří-
klad tak, že projeví zájem o inzerované zboží, 
ale mnohdy i sám aktivně vyhledává náhodné 
osoby prostřednictvím e-mailů či telefonních 
kontaktů získaných z internetu či jiných zdrojů), 
a následně v rámci komunikace zašle poškoze-
nému odkaz, který se tváří jako stránky přeprav-
ní společnosti (např. DPD, PPL, ale i jiné), banky, 
pošty nebo třeba i finančního úřadu či minister-
stva práce a zde následně požaduje zadání úda-
jů k internetovému bankovnictví nebo platební 
kartě poškozeného. Je třeba si uvědomit, že po-
kud prodáváte nějaké zboží, případného zájem-
ce by mělo zajímat pouze to, kam má požado-
vanou částku zaslat – rozhodně jako prodávající 
nemáte nejmenší důvod někomu předávat citli-
vé informace umožňující přístup k vašemu účtu 
či k provádění transakcí vaší kartou. Rovněž je 
třeba i při běžném přihlašování do internetové-
ho bankovnictví zkontrolovat, zda v adresním 
řádku peněžního ústavu nejsou podezřelé kon-
covky či jiné nepatřičné údaje, které signalizují, 
že se nejedná o originální stránky banky. 

Dalším způsobem, který v poslední době pod-
vodníci využívají k odčerpání peněz z účtů 
důvěřivých občanů, jsou telefonáty, kde se 
podvodník vydává za pracovníka banky, sdělí 

Policie varuje
I přestože je internet plný varování včetně konkrétních odstrašujících příkladů, den-
ně se na policii obrací další a další poškození, kteří se stali oběťmi internetových 
podvodníků. Dovolujeme si proto i touto cestou upozornit občany na nejčastější 
způsoby, které podvodníci využívají k neoprávněnému odčerpání peněžních pro-
středků z účtů obětí, neboť všechny způsoby vyžadují v menší či větší míře aktivní 
účast poškozených, kteří tak z nevědomosti či neopatrnosti sami přispějí k realizaci 
tohoto protiprávního jednání. Reálná šance na navrácení neoprávněně odčerpaných 
finančních prostředků zpět k původnímu majiteli je přitom velmi malá.

budoucí oběti, že její účet byl napaden a že je 
třeba prostředky z účtu urychleně převést na 
jiný, bezpečnější účet, případně na kryptopeně-
ženku apod. Následně pak poškozeného necha-
jí přihlásit do jeho internetového bankovnictví 
a po telefonu jej navigují, případně jej požádají, 
aby si nainstaloval aplikaci umožňující vzdálený 
přístup do jeho počítače a následně se do ban-
kovnictví přihlásil – v obou případech pak pení-
ze převedou zpravidla na zahraniční platformy, 
přičemž je již prakticky nemožné vystopovat, 
kde peníze skončily, natož je vymoci zpět. Tito 
podvodníci dokáží dokonce svůj podvod mas-
kovat tak, že se volanému na displeji zobrazí 
reálné číslo patřící existující pobočce skutečné 
banky, nicméně tento postup v případě skuteč-
ného ohrožení účtu banky nerealizují.

Poslední variantou internetového podvodu je 
inzerce lákající na falešné investice, ať už do 
kryptoměn, energetiky nebo jiných komodit, 
často pro navození dojmu důvěryhodnosti vy-
užívající tvář nějaké známé osobnosti, v krajním 
případě i prezidenta republiky. Další postup již 
kopíruje ty výše uvedené a výsledkem je opět 
přesun financí z účtu majitele na anonymní plat-
formu v zahraničí.

Policisté obvodního oddělení Dobříš od začátku 
letošního roku evidují celkem 40 případů se ško-
dou převyšující částku 1 900 000 Kč. Na příbram-
ském okrese již ale součet letos evidovaných in-
ternetových podvodů převyšuje číslo 200. Buďte 
proto obezřetní a neumožňujte lehkovážně pod-
vodníkům přístup k vašim úsporám.

Závěrem snad už jen několik zásad pro bez-
pečí vašich úspor:
– Za žádných okolností neposkytujte nikomu 

přihlašovací údaje do internetového bankov-
nictví nebo čísla a kódy své platební karty.

– Nereagujte na telefonáty, e-maily či SMS, 
kterými se vás někdo snaží přesvědčit, že jsou 
vaše úspory v ohrožení a je třeba je neprodle-
ně převést jinam.

– Neumožňujte nikomu vzdálený přístup do 
vašeho počítače, nezadávejte ani nepotvrzujte 
platby, které vám někdo pod jakoukoli zámin-
kou diktuje po telefonu, nepřeposílejte ani jinak 
nesdělujte nikomu potvrzovací kódy z SMS.

Jak se účinně bránit, na co si dát pozor, se 
můžete dozvědět i na tomto odkazu: Rady 
Policie ČR a informace o prevenci – Policie ČR.
https://www.policie.cz/clanek/rady-policie-cr-a-
-informace-o-prevenci-143872.aspx

npor. Mgr. Pavel Bílý 
Zdroj foto: www.policie.cz

Advent, čas na dobročinnost
První adventní nedělí začíná „odpočítávání“ 
Vánoc. Všichni si ze seznamu budeme odškr-
távat, co ještě musíme do Vánoc zvládnout na-
koupit, uklidit či dořešit.
Nezapomeňme ale, že advent je také příležitos-
tí k zastavení či dobročinnosti – tedy přípravou 
na svátky v duchovním smyslu. V našem městě 
se koná několik takových tradičních akcí. Jed-
nou z nich je například charitativní vánoční 
jarmark u Bedřichů ve prospěch Dětského do-
mova Korkyně.

I město Dobříš se rozhodlo přidat a v letošním 
roce budete mít prostor podpořit neziskovou 
organizaci Stéblo poskytující sociální služby 
v našem regionu. Jedná se zejména o sociálně 
terapeutické dílny, chráněné bydlení, denní sta-
cionář či odlehčovací službu.
Dne 3. prosince, v rámci tradičního dopo-
ledního regionální trhu a také odpoledne od 
15 hodin v rámci adventního trhu, bude mož-
nost přispět na provoz této organizace a to jak 
darem na činnost, tak nákupem výrobků, které 

vyrábí její klienti. K jejich prezentaci bude vyčle-
něn jeden za stánků na náměstí.
Během kulturního programu je také plánováno 
několik krátkých živých vstupů, kde se o této 
organizaci a možnostech podpory dozvíte více.
Celý program první adventní neděle vyvrcholí 
rozsvícením vánočního stromu.

Přijďte si užít začátek adventu a přispějte na 
dobrou věc.

 Miroslav Sochor 
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Vánoční advent v Dobříši

Letos se chystá změna. Na první adventní ne-
děli, která připadá tento rok na 3. prosince, při-
pravujeme pár překvapení. Tipněme si, kolik jich 
dokážeme utajit až do oné sváteční neděle a ko-
lik jich vlastně bude: tucet, řada, pár…
Již nyní si dovolíme přiznat a odhalit změnu 
největší. Bohatý vánoční program vždy konaný 
6. prosince na Mírovém nám. v prostoru auto-
busového nádraží se nově přesune, a to hned 
ve dvou polohách: místně na náměstí Ko-
menského a časově na první adventní neděli 
3. prosince. 
Letos to tedy bude trochu jinak. Bývalo zvykem, 
že město Dobříš spolu s kulturním domem a di-
vadelním spolkem Kruh pořádalo 6. prosince 
setkání se sv. Mikulášem. Tato tradice byla zalo-

žena v roce 1994 přáteli z ochotnického soubo-
ru a Okrašlovacího spolku Dobříš. Postupně se 
vyvíjela až do stávající podoby. Setkání s Miku-
lášem na Mírovém náměstí je krásnou akcí na-
bitou úžasným programem, kterého se účastní 
i Mikuláš a čert a vrcholí rozsvícením vánočního 
stromku.
Letos se nemusíte obávat, že o bohatý program 
budete ochuzeni. Naopak připravujeme program 
obdobně famózní, který stejně jako v  minulosti 
vyvrcholí rozsvícením vánočního stromu. Součas-
ně se rozzáří i další nádherná dobříšská vánoční 
výzdoba. Ta bude trochu obohacena o překvapi-
vé zářící kousky. A že je nač se těšit! Stejně jako 
my i svět kolem nás se proměňuje ve všech smě-
rech. Stejně jako se z malé holčičky, které bylo při 
založení této tradice celých 13 let, najednou stala 
manželka a maminka, která se sama sebe ptá, jak 
se to tak rychle mohlo všechno semlít, se i svět 
kolem nás mění a my se tomu chtě nechtě přizpů-
sobujeme. V týdnu máme na pilno, práce, účast 
v různě zainteresovaných instancích, zájmy naše, 
kroužky našich dětí, setkávání se s přáteli, kulturní 
akce… Zkrátka v týdnu žijeme naplno. Věříme, že 
akci připravovanou na 3. prosince si tak budete 
moci v klidu a neuřícení z úprku od nějaké povin-
nosti vychutnat plnými doušky. 
A co pro vás připravujeme? Něco málo poodha-
líme. Ráno začneme klasickými trhy, na ně pak 
od 15.00 hod. naváží trhy adventní s ryze vá-

nočním sortimentem. Nezapomene ani na tra-
diční svařáček, vánoční cukroví. Celá odpolední 
akce bude doprovázená tradičním programem 
zajištěným ochotníky z divadla Kruh. Zazpívají 
děti a žáci ze škol, vystoupí další hudebníci s vá-
nočním repertoárem. Vše se bude odehrávat na 
podiu postaveném před 1. ZŠ Dobříš. Program 
zakončíme rozsvícením vánočního stromku 
a dalšího osvětlení na náměstí Komenského. 
Víme, že součástí celé akce vždy byl také pří-
chod sv. Mikuláše a čertů. Ti ale na této akci bu-
dou chybět. Mají za úkol čekat až na své tradiční 
datum 6. 12. To připadá na středu a sv. Mikuláš 
s čertem se na vás v menším podání budou tě-
šit taktéž na náměstí Komenského. Tady si pro 
vás a vaše děti připraví na podiu asi 90minutový 
program. Děti budou moci sv. Mikuláši recito-
vat, zpívat nebo si jen tak popovídat, za to je 
čeká sladká odměna. A rodiče? Nebojte, i pro ty 
bude zajištěno drobné občerstvení. 
Nezapomeňte tedy. Tento rok nás čekají akce 
hned dvě. Jedna ve stylu větším, a to v nedě-
li 3. prosince na nám. Komenského od rána 
do cca 19 hod. Vánoční stromeček se rozsvítí 
v 17.30 hod. A druhé menší setkání se sv. Mi-
kulášem, které proběhne ve středu 6. prosin-
ce opět na náměstí Komenského již od 16.00 
hod. odpoledne.

Jindřiška Romba, místostarostka
Foto: archiv místostarostky

Žáci byli rozděleni do malých skupin, samo-
zřejmě byla zohledněna jejich přání být v týmu 
s  tím správným kamarádem. Připraveno bylo 
několik stanovišť zaměřených na různé doved-
nosti: obratnost, koordinace, dynamika, prosto-
rová orientace, síla, rychlost, ale i různé doved-
nosti s míčem. Důraz byl kladen na komplexnost 
pohybového, vjemového, ale třeba i hmatového 
aparátu. 

Pod vedením několika odborných pedagogů, 
kteří se žákům nejprve představili a seznámili je 
s průběhem akce, se začalo hravou rozcvičkou. 
Následovalo obcházení jednotlivých stano-
višť a  výkony žáků byly zaznamenávány nikoli 
pouze do papírových tabulek, ale do speciálně 
vytvořené aplikace. Díky tomu obdrží rodiče 
a žáci nejen zaznamenané výkony, jejich vyhod-
nocení, ale také doporučení sportovních aktivit, 
které budou pro žáka vhodné. Aplikaci vymyslel 
a vytvořil jeden z pedagogů, Ing. Petr Hlinka, 
MBA, který se vedle sportu zabývá také rozvíje-
jící se oblastí IT. Právě její správné využívání i ve 
vzdělávání je velkým současným tématem. 

Petr Hlinka uvádí: „Aplikace Edusport je ino-
vativní výukový software pro tělesnou výchovu. 
Naše aplikace je navržena tak, aby digitalizovala 
výuku tělesné výchovy a pomohla žákům zís-

kávat digitální kompetence, které jsou v dnešní 
době klíčové. S Edusportem se žáci stanou sou-
částí moderního a efektivního vzdělávacího 
procesu, který splňuje požadavky nového RVP. 
Pomocí našeho softwaru můžete snadno a efek-
tivně získávat data o pohybových schopnostech 
vašich žáků, což vám umožní měřit a sledovat 
pokrok v těchto oblastech. Tento přístup pomáhá 
zvyšovat motivaci a sebevědomí žáků a přibližo-

Základní škola Komenského, za podpory města Dobříš, uspořádala akci 
„Sport pro každého” určenou pro žáky 1. tříd
V Dobříši, ve sportovním areálu přilehlém k dobříšským školám, uspořádala Základní 
škola Dobříš, Komenského nám. 35, pod vedením pedagoga Ing. Petra Hlinky, MBA, 
takzvané všestranné sportovní dopoledne s názvem Sport pro každého. Podstatou 
celé akce byla snaha motivovat žáky 1. tříd k jakémukoli pohybu a prostřednictvím 
různých aktivit zjistit, která sportovní oblast, či přímo sport by pro ně mohly být vhodné.

vat je ke světu sportu a zdravého životního stylu. 
Edusport tedy může být skvělým nástrojem pro 
sledování tělesné zdatnosti dětí a zlepšení výuky 
tělesné výchovy obecně. Díky využívání softwaru 
by se děti mohly více zapojit do sportovních akti-
vit, a tím zlepšit svou tělesnou zdatnost a zdraví. 
Kromě toho by software mohl pomoci udržet děti 
motivované a  zapojené do sportovních aktivit 
i mimo školní hodiny, což by mohlo vést k dlou-
hodobému zlepšení tělesné zdatnosti, ke zdraví 
a k duševní pohodě." 

Aplikaci pozitivně vnímá také ředitel Základ-
ní školy Dobříš, Komenského nám. 35, který 
její využívání ve škole podporuje. 

Celé akce se za město Dobříš zúčastnila také 
místostarostka Dobříše, která považuje sport 
a  zdravý životní styl za jednu z velmi podstat-
ných součástí života. „Pohyb, a to jakýkoliv, je 
opravdu zásadní. Nejen, že se při něm vyplavují 
takzvané šťastné hormony – endorfiny – navo-
zující nesmírně potřebnou dobrou náladu, štěstí 
atd. Pohyb pomáhá i v mnoha jiných oblastech, 
zlepšuje prokrvení a fungování mozku, snižuje ri-
ziko celé řady onemocnění, posiluje kosti a svaly. 
Má tak velký dopad na naše zdraví. Domnívám se, 
že pokud budeme naše děti motivovat k pohybu 
od raného dětství, stane se pohyb postupně běž-
nou a možná i pravidelnou součástí našich životů. 
Pojďme formovat zdravější společnost. Poděková-
ní patří všem, kteří akcí děti provedli, a samozřej-
mě i úžasným žáčkům a jejich rodičům," dodává 
místostarostka Jindřiška Romba. 

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 11ŠKOLY

Zářijové zprávy ze Starky
Velký úspěch našich žáků v celostátním finále Antifetfestu
I letos se naše škola zúčastnila amatérské filmo-
vé soutěže Antifetfest. Celostátní finále, do kte-
rého na jaře postoupily za Středočeský kraj dva 
naše snímky, se konalo 3.–4. října v Lomnici nad 
Popelkou. Antifetfest je soutěž pro žáky základ-
ních a středních škol, jejímž cílem je upozornit 
na rizikové chování. Organizátoři si pro nás při-

pravili dvoudenní nabitý program – užili jsme 
si společenský večer s rautem a živou hudbou, 
prohlédli jsme si lomnický zámek, obdivovali 
jsme moderní kino. V úterý proběhla prezenta-
ce jednotlivých týmů a jejich měst, ve středu nás 
čekalo promítání všech soutěžních snímků a ná-
sledné dlouho očekávané vyhlášení výsledků. 

Konkurence byla letos opravdu veliká, o to více 
si vážíme významného úspěchu obou našich 
týmů. Sofija Kyncl a Lukáš Novák z 9.A si se svým 
snímkem o šikaně s názvem Not Alone odvezli 
krásné 2. místo v kategorii základních škol. Dru-
hý snímek s názvem Našeptávači natočila třída 
9.C, na finále jeli třídu reprezentovat Václav Per-
nica, Sabina Pincová, Karolína Janoušková, Sofia 
M. Křížková a Tereza Englártová. I tento film sla-
vil úspěch – získal speciální cenu poroty za ná-
pad. Všem moc gratulujeme a již nyní se těšíme 
na další ročník. 

Monika Cieślik

Do lesa s lesníkem
V pátek 13. října proběhl již 10. ročník tradiční akce Do lesa s lesníkem, kterého se zúčastnili žáci 
čtvrtých tříd. Půldenní interaktivní program měl účastníkům přiblížit les očima lesníka. 
Děti byly rozděleny do skupin a na jednotlivých stanovištích, která zajišťovali převážně odborníci 
(lesníci), se dozvěděly mnoho zajímavých informací. Na jednom ze stanovišť si například vyzkoušely 
sázení stromků, na jiném pracovaly se dřevem a přírodninami. Nejvíce se dětem líbilo stanoviště 
s koněm, kterého si mohly pohladit a nakrmit.
Akce byla skvěle připravená, dětem se líbila a věříme, že si odnesly spoustu zajímavých poznatků 
i zážitků. Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na přípravě, a těšíme se na příští ročník.

Miroslava Sporná, Alžběta Purkertová, Světlana Housková a Stanislava Doležalová

Výlet do zoo za adoptovanými 
zvířaty
Dne 11. října se senátoři a zástupci senátorů 
(ze tříd: 5.A, B, C, 6.B, C, 7.A, 8.A, B, C a 9.A, B, C) 
společně s paní učitelkou Černohorskou, paní 
učitelkou Táborovou a jednou ze tří tříd, které 
vyhrály losování o výlet, vypravili navštívit Zoo 
Praha. Jeli jsme navštívit hlavně zvířata, která 
naše škola adoptovala: zebru, velblouda a tuč-
ňáka. Když jsme přijeli do zoologické zahrady, 
dostali jsme pracovní listy na vyplnění a zadání 
fotosoutěže, která nám zpestřila tento výlet. Vy-
šlo nám krásné počasí a všichni jsme si to užili. 
Další třídy, které vyhrály losování o výlet, jely do 
zoo o den později.

Tereza Lakomá, 9.A

Žáci a učitelé základní školy
z Komenského náměstí

zvou opět všechny na naše

Vánoční cinkání
V pátek 1. prosince 2023 

začíná v 15.30 vánoční výuka  
v areálu naší školy. 
Těšíme se na vás.
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Nová informatika od 4. ročníku
Informatika u nás na 2. ZŠ Dobříš získává stále 
větší popularitu a stala se nedílnou součástí mo-
derního vzdělávání. Děti se učí dovednostem, 
jako je kódování a algoritmizace, a postupně se 
seznamují s programováním. 

Výuka informatiky je interaktivní a pro děti zá-
bavná jednoduše proto, že se využívají moderní 
technologie a vzdělávací pomůcky, jako jsou 
například různé stavebnice LEGO zaměřené na 
robotiku, robůtky typu VEX 123 a VEX GO a dal-
ší. Tyto stavebnice a roboti učí děti vytvářet, 
programovat a řešit reálné problémy. Výukové 
nástroje, které využíváme, pomáhají dětem 
zkoumat svět technologie a rozvíjet doved-
nosti, které jsou klíčové pro 21. století. Kromě 
samotného programování se v rámci předmětu 
informatika zdůrazňuje nutnost rozvíjet kritic-
ké myšlení, analytické schopnosti a  týmovou 
spolupráci. Děti se učí, jak řešit složité úkoly 
a projektovat vlastní aplikace a hry. Výuka infor-
matiky u nás není jen přípravou budoucích pro-
gramátorů, ale je o rozvoji komplexních doved-
ností potřebných pro úspěch v moderním světě. 
Tím, že jsme dětem u nás ve škole nabídli mož-
nost objevovat svět technologie a tvořit s  ní, 
otevřeli jsme bránu k neomezeným možnostem 
a chceme se nechat novou generací inspirovat 
v oblasti kreativních a inovativních částí a sou-
částí našeho světa. 

Lucie Jindráková, MBA

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš 
První dva měsíce školního roku
První dva měsíce školního roku utekly jako voda 
a náš školní program je nabitý a velmi pestrý. 
Kromě dní, které trávíme ve škole, se snažíme 
hodně pohybovat na čerstvém vzduchu. Třída 
V.A se například zúčastnila sportovního kurzu 
na Nové Živohošti, a děti se tak setkaly i s méně 
známými sportovními aktivitami a zažily spous-
tu dobrodružství. Některé z tříd využily příjem-

né počasí k turistickým vycházkám do okolí 
a poznali jsme i les díky akci Den s lesníkem. 
Mladší děti rozvíjejí své plavecké dovednosti 
v hořovickém bazéně. Připomněli jsme si také 
státní svátek Den české státnosti a máme další 
nové poznatky o naší historii. Děti ze třídy IV.C 
přivítal dobříšský zámek a podívali jsme se 
nejen do  francouzského parku, ale i do krás-
né oranžérie a  expozic o vodě a lesu. Prvňáčci 
a děti z přípravné třídy už umějí skvěle fungovat 
spolu jako třída, takže pro zpestření výuky se se-
známili díky akci Bezpečný pes i s chováním psů. 
Jako každoročně spolupracujeme s dobříšskou 
knihovnou, která nabízí pro naše žáky půjčová-
ní knih a zajímavé literární besedy. Opět jsme 
byli úspěšní ve sportovních kláních. Velkou po-
chvalu zaslouží družstvo vytrvalostních běžkyň 
ve složení Karin Pončíková, Kateřina Tučková  
a Tereza Strnadová (1.–3. třída), které získaly 
1. místo na závodech v přespolním běhu v areá-
lu Nového rybníka v Příbrami. 

Mgr. Tereza Moslerová, třídní učitelka IV.C

ŠKOLY

Bezpečný pes
Dne 27. září k nám přijela vyškolená lektorka paní Cirkovská se svým pejskem Angel Star, aby se děti 
přípravné třídy a 1. ročníků seznámily nejen s psí stavbou těla, ale hlavně se naučily znát řeč těla, 
jeho mimiku a rozpoznat zvířecí varovné signály. Dozvěděly se, jak se správně chovat k cizím psům, 
které potkají na ulici (např. na vodítku v doprovodu svého pána, kdekoliv přivázaným, se psem bez 
pána či agresivním jedincem). Pomocí navození konkrétních situacích si osvojily techniky, které jim 
pomohou chránit důležité části těla při útoku, ale také jak takovému nebezpečí předcházet. 

Iva Fišerová, učitelka přípravné třídy

Za svatým Václavem do parku
V pátek 29. září se IV.B vydala do parku, aby se 
věnovala odkazu Dne státnosti. Navázali jsme 
tak na hodinu českého jazyka, ve které jsme si 
přečetli text paní učitelky o svatém Václavovi, 
díky kterému jsme o této významné osobnosti 
naší historie zjistili mnoho informací i zajíma-
vostí. Skoro všichni jsme také bez obtíží vyře-
šili doplňovačku, která měla prověřit, jak dobře 
dokážeme porozumět čtenému textu. Byli jsme 
pochváleni a připraveni vyrazit do parku. 
Po cestě jsme sice nepotkali Svatováclavský 
dub, ten se nachází blízko Kladna, ale našli 
jsme si také statný dub a u toho jsme spočítali 
jeho obvod pomocí odhadu rozpětí paží čtyř 
z nás, kteří strom dokázali obejmout. Došli jsme 
k úctyhodnému číslu 2,5 m. 

Následovala Svatováclavská stezka, na které 
jsme se nejen pořádně proběhli, ale ještě jsme 
u toho hledali otázky k tématu schované třeba 
v dutině stromu. Většině z nás se povedlo na na-
lezené otázky odpovědět a vyluštit tajenku, že 
svatý Václav je patronem naší vlasti. Nejrychlej-
šími byli Anežka Petřinová a Matěj Kortán, kte-
rým jsme k jejich výkonu blahopřáli. 
Po svačině jsme podle předlohy vytvořili oprav-
du povedené svatováclavské koruny ze všech 
možných přírodnin. Na závěr celé akce jsme 
se pokusili vyřešit logickou úlohu o převážení 
kozy, zelí a vlka, k čemuž byl můstek přes potok 
ideálním místem. Dopoledne se nachýlilo, a tak 
jsme se trochu špinaví, ale spokojení vydali zpět 
do školy na oběd.

Žáci IV.B s třídní učitelkou Zorkou Kusákovou



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 13

Nová Živohošť
Sportovní kurz na Nové Živohošti byl plný sportovních zážitků. Každé ráno jsme začali rozcvičkou 
a pak následovalo otužování ve vodě. Po otužování jsme šli na výbornou snídani, potom byl dopo-
lední program, který byl každý den jiný. Byli jsme na výletech, na paddleboardu, hráli jsme softball, 
lakros nebo běhali orientační běh. Pak byl oběd a po něm polední klid. Odpoledne zase patřilo 
sportu. Celý týden byl indiánský, a tak jsme po večerech vymýšleli pokřik, vyráběli indiánský oblek 
a měli jsme také táborák. Celý týden se mi moc líbil. 

 Gabriela Pöschlová, žákyně třídy V.A

ŠKOLY

Školní družina
Tento školní rok putujeme za českými hrady a zámky, a tak jsme v rámci tématu „zámek Červená 
Lhota“ přivítali podzim projektovým dnem nazvaným „Úkoly pro Zlatovlásku“.
Nejprve jsme si připomněli pohádku o Zlatovlásce, kterou jsme dětem přiblížili loutkovým předsta-
vením. Poté jsme si vyzkoušeli plnění různých úkolů – zahráli jsme si hru na mravenečky při přená-
šení vajíček, sběru korálků a jejich navlékání, užili jsme si akční úkol „Dolij, ale nepřelij!“, kde si děti 
za slunečného počasí vyzkoušely přelévání vody, chytali jsme rybičky na pruty a hned je pouštěli 
zpátky do jezírka, stejně tak jako v pohádce Jiřík pustil kouzelnou rybu zpět do vody, tak jako Jiřík 
putoval krajinou na svém koni za Zlatovláskou, i my jsme se pouštěli na svých smyšlených koních 
přes překážky a cestou jsme čelili hádance, pod kterým šátečkem se Zlatovláska ukrývá. Těm šťast-
nějším z nás pomáhala při hádance kouzelná muška, ale skoro všichni zvládli úkoly bez nápovědy. 
Nakonec na všechny děti čekal poklad s překvapením a diplom na důkaz splnění všech úkolů. A také 
kouzelná rybka pro štěstí, aby se každému lépe plnily úkoly i v životě. 

Hana Lenhartová

1. místo v krajském kole!
Skvělé vítězství našich děvčat v přespolním běhu a zajištěný postup na republikové finále.

Mgr. Jana Pechanová

Milí předškoláci,
zveme vás společně s rodiči na

2. ZŠ Dobříš, Školní 1035

ve středu 8. 11. 2023 v 15.30 hod.

Zájemce prosíme o přihlášení e-mailem 
na adrese 2.zsdobris@seznam.cz 

nebo telefonem na číslo 318 521 002.
Těšíme se na vás a připravujeme 

další společná setkání.

VÝTVARNÉ TVOŘENÍ
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a kamarádské prostředí. Nepotřebujeme žád-
nou uměle vytvořenou vnější motivaci formou 
známek nebo jiných odměn a trestů. Zároveň 
se však učíme respektovat jeden druhého, mít 
pro sebe navzájem pochopení, pomáhat si, 
když jde do tuhého, dotahovat věci do konce, 
nevzdávat se a zůstat svobodní a odpovědní 
při rozhodování. 
Od poloviny září jsme odstartovali plánování 
a  realizaci „společných pátků”. Děti se již na-
příklad seznámily s tím, jak funguje šicí stroj, 
a každý si pod vedením jedné z maminek ušil 
svůj vlastní pytlíček na písmenka a jiné po-
můcky. Na  říjen si zase jiná rodina připravila 
„pokladovku” v lese tematicky propojenou 
s  připomenutím sv. Václava. S jeho příběhem 
se děti seznámily pár dní před tím, a to v rámci 
společné akce se školkou, která ji zorganizova-
la. Děti vymačkávaly šťávu z hroznového vína, 
kterou si radostně a s chutí připily. Na  závěr 
nám všem školáci zazpívali s kytarovým do-
provodem průvodkyně, kterou mají na muzi-
círování. 
Nyní už je podzim v plném proudu a nám se 
v  zázemí jurty i mimo ni pracuje o to vesele-
ji, když při tom ještě máme možnost sledovat 
krásy měnící se přírody. Choďte na procházky 
a třeba nás někde poblíž potkáte.

Mgr. Karin Křižanová

ŠKOLY

Zprávy ze ZŠ Lidická
Veletrh středních škol
Dne 18. září se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili Veletrhu středních škol v Příbrami. Žáci, kteří se rozhodují 
o budoucím oboru po ukončení povinné školní docházky, se na veletrhu seznámili s nabídkou oborů 
mnoha středních škol nejen z Příbrami, Dobříše, ale i z dalších měst. Získali informace o přijímacím 
řízení, požadavcích na přijetí na daný obor a materiálech týkajících se středoškolského vzdělávání. 
Pokud měli potřebu se informovat o nepřijetí, nezájmu pokračovat ve vzdělávání po ukončení zá-
kladní školy, získali informace od odborníků. 
Pro uplatnění žáků ve společnosti, v zaměstnání je potřeba poskytovat informace nejen o učení, 
ale také o dalších podmínkách k úspěšnému začlenění do společnosti. 

Ačkoliv se děti chtěly učit hned od prvního 
dne, věnovali jsme se zpočátku spíše vzá-
jemnému poznávání, stmelování a naladění 
na  sebe. Vše probíhalo přirozeně, v souladu 
s našimi potřebami. Během pár dnů jsme tak 
mohli plynule přejít k činnostem, které se již 
začaly soustředit na osvojení potřebných do-
vedností a znalostí. 
Každé ráno v devět hodin se potkáváme v ran-
ním kruhu, který věnujeme sdílení význam-
ných událostí v našich životech. Poté začíná 
program, konaný v jurtě nebo venku, což závi-

sí na dané činnosti, počasí či našem aktuálním 
rozpoložení. Po desáté hodině svačíme a děti 
mají možnost volné hry. Okolo půl jedenácté 
se znovu scházíme a soustředíme se na po-
kračování našeho programu, tak abychom ho 
mohli do oběda dokončit. Ten máme společný 
s dětmi ze školky. Po jedné hodině si pak rodi-
če přijdou pro školáky a loučíme se. 
S nadšením pozoruji, jak se mezi naší komu-
nitou vytváří přátelské vazby a jak se děti 
rády a nenásilně učí novým věcem, když jim 
je nabídnuto bezpečné, zdravé, hravé, veselé 

Městské muzeum Dobříš součástí výuky 
Dne 10. října se slavnostně otevíralo po rekon-
strukci Muzeum města Dobříše. Se žáky jsme se 
rozhodli ho navštívit v průběhu výuky dějepisu. 
Žáci vědí, kde žijí, kam jezdí do školy. S historií 
daného města, vesnice se potkávají každý den. 
Danou věc, sochu, obraz jsou málokdy schop-
ni zařadit do historického období a události.  
Návštěva muzea je jedna z možností k upevnění 
a procvičení učiva. 
Při prohlídce expozice mnoho vystavených 
předmětů vyvolalo vzpomínky na vyprávění 

rodičů, prarodičů. S některými se žáci setkávají 
doma, ve svém okolí, aniž si uvědomují jejich 
historickou hodnotu. 
Pan ředitel PhDr. Jan Michl, Ph.D., provedl část 
žáků po muzeu a vyprávěl o historických udá-
lostech týkajících se Dobříše. 
Do výuky dějepisu bude možné začlenit návště-
vu expozice muzea a besedy s panem ředitelem 
ke konkrétnímu historickému období a události. 

Mgr. Eva Burešová

Lesní škola Dobříš: První týdny ve škole
Teplé září vůbec nenaznačovalo, že by šlo o léto stáří, jak se to zpívá v písni Svěráka 
a Uhlíře. Tyto a spoustu dalších písní si rádi notujeme a užíváme si každý společně 
strávený den.
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Projektové dny a týdny na ZŠ TRNKA 
Podzim v ZŠ TRNKA je plný projekto-
vých dnů i jednoho projektového týdne. 
Co si pod tím představit? 

Projektový den je často spojen s některým 
ze státních svátků, přičemž účastníci i realizátoři 
mohou být různí. Například projekt ke svátku 
svatého Václava se týká jen žáků prvního stup-
ně a připravují ho čtvrťáci a páťáci pro své mlad-
ší spolužáky. Ti jsou rozděleni do skupin tak, 
aby spolupracovali napříč ročníky, takže starší 

a  zkušenější třeťáci pomáhají těm mladším.  
Žáci čtvrté a páté třídy pro ně připravili různé 
tvořivé úkoly, výrobu, luštění, práci s textem, 
otázky v aplikaci Kahoot, ale i úvodní scénku, při 
které ztvárnili zásadní momenty ze života sva-
tého Václava.
V říjnu je čas si připomenout vznik samostatného 
Československa, tentokrát akci organizují paní 
učitelky pro všechny děti z prvního stupně, které 
opět pracují ve věkově smíšených skupinách.
V listopadu pak propojíme první i druhý stupeň 
při oslavě svátku demokracie. Realizátory tento-

krát budou žáci šestého ročníku, kteří připraví 
projekt pro žáky z prvního stupně. Cílem těchto 
projektových dnů je nejen získat či připome-
nout důležité informace, ale především propojit 
děti napříč ročníky, učit je spolupracovat, obje-
vit své silné stránky a to, čím mohou přispět své 
skupině a kde naopak může pomoci někdo jiný.
Projektové týdny se naopak týkají druhého 
stupně a jsou pořádány dvakrát ročně, v říjnu 
a  v dubnu. Každý ročník má vždy téma, které-
mu se po dobu pěti dnů věnuje. Šesťáci začínají  
Týdnem vědy, kdy se seznamují s různými věd-
ními obory a otevírají dveře ke zkoumání a obje-
vování. Sedmáci budou přemýšlet nad tématem 
Jak pečovat o své zdraví z různých úhlů pohle-
du. Vyzkouší si také „digitální detox”. Tématem 
žáků 8. ročníku budou Média, přičemž osmáci 
budou mít možnost navštívit i redakci časopi-
su Respekt. Deváťáci budou zkoumat Světlo, 
a  to z  fyzikálního, přírodopisného, zeměpisné-
ho i výtvarného hlediska. Naši druhostupňoví 
studenti mají tedy možnost prozkoumat jedno 
téma z různých perspektiv a vždy si tam mohou 
najít to, co je pro ně lákavé. Na konci týdne při-
praví prezentaci svých výsledků buď svým spo-
lužákům, nebo žákům jiného ročníku. Je úžas-
né sledovat, s jakou energií přistupují k práci 
a jak vysoké úrovně dosahují jejich prezentace.  
Děkujeme tedy všem pedagogům, kteří je takto 
vedou a dávají jim prostor k růstu! 

Mgr. Markéta Svobodová

Naučný program „Do lesa s lesníkem“ si mohly 
dobříšské děti vyzkoušet v dobříšských lesích 
již desátým rokem, letos opět dokonce dva-
krát. V  pátek 13. října navštívily děti z 1. ZŠ 
Dobříš a ZŠ Trnka lesy nad židovským hřbito-
vem za účasti správce těchto lesů, společnosti 
Lesy Colloredo-Mansfeld a v úterý 17. října se 
děti z 2. ZŠ Dobříš podívaly do lesů nad Bzdin-
kou za doprovodu zástupců vlastníka zdejších 
lesů Jeroma Colloredo-Mannsfelda, společ-
nosti Colloredo-Mannsfeld. 
Pro děti bylo připraveno krásné dopoledne 
v lese s poutavým programem na šesti stanovi-
štích vedené zkušenými lesními pedagogy. Děti 

se opět dozvěděly mnoho zajímavého o lese, 
o  práci lesníka, činnosti myslivce, o lesní zvěři 
i o vodě v lese. Byl jim představen koloběh živo-
ta v lesní kultuře od semínka stromku až k práci 
se dřevem. Zasadily si vlastní malý stromek, vi-
děly kácení vzrostlého stromu, pohladily si živé-
ho koně, sledovaly lesní techniku při práci. 
A víte, jaké rukavice má dřevorubec? Jak se jme-
nuje samec divokého prasete? A jak malé pru-
hované selátko? Poznáte v lese veverku podle 
zvuku? Kolik let je stromům, když se kácí? Kdy 
je myslivec v práci? A baví koně tahat dřevo? 
Na tyto i mnoho dalších otázek již umí dobříšské 
děti, které byly s námi v lese, odpovědět.

Dobříšské děti se seznamovaly s lesem
Nadace dřevo pro život se dlouhodobě věnuje osvětě veřejnosti o životě a práci 
v lese. Díky jejich zážitkově-naučným programům tak mohou hlavně děti pravidelně 
poznávat, co vše se v lese děje a jak je třeba se o něj starat.

Tato akce nám ukazuje, jak je důležité předávat 
informace o přírodě dětem přímo v přirozeném 
lesním prostředí a umožnit jim les si osahat. Při-
jdou zde na plno souvislostí, které se ve školních 
lavicích zjišťují těžce. Už v tomto věku pochopí, 
jak je les (a hospodaření v něm) důležitý pro celý 
náš život, že v lese i se dřevem pracují lidé v růz-
ných profesích, a jejich práce určitě není lehká. 
Děkujeme Nadaci dřevo pro život, že k nám 
na  Dobříš přivezla tuto úžasnou akci, a doufá-
me, že touto formou budeme moci vzdělávat 
naše dobříšské děti i v dalších letech. Děkujeme 
i vlastníkům lesa za krásnou spolupráci a před-
stavení krásných míst v jejich lesích.
Z obou akcí vzniká i video, které si budete moci 
zanedlouho prohlédnout na webových a face-
bookových stránkách města i nadace. 

Ing. Alena Harmanová, 
vedoucí odboru výstavby a životního prostředí
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Společenský sál KD Dobříš, pondělí 13. lis-
topadu 2023 od 19.30 hod. Vstupné: 240 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním stře-
disku Dobříš, Mírové nám. 103, od 11. 10. 
2023.

22. 11. Vernisáž – Josef Miklík – putovní vý-
stava
Příběhem vás provedou ilustrace Martina Kuka-
la, autorkou textu je Tereza Kopecká. Součástí 
putovní expozice jsou snímky Malé Pevnosti, 
které pocházejí z dílny předního českého foto-
grafa Jana Šibíka. Výstava vznikla za spolupráce 
s Památníkem Terezín, grafickou úpravu provedl 
Miroslav Veselý.
Chránili byste své přátele před vyvražděním? 
I kdyby vám hrozilo vězení? A koncentrační 
tábor? Cílem tohoto projektu je představit osob-
nost katolického duchovního Josefa Miklíka. 
Byl jedním z mnoha, kteří riskovali své vlastní 
životy, aby své přátele zachránili před nacisty, 
a přesto je jeho příběh jedinečný. Miklík v této 
kruté době ukázal, jak důležité a velké je každo-
denní malé hrdinství zdánlivě bezvýznamných 
lidí. Nechejte se vést příběhem Josefa Miklíka. 
Katolického faráře, který zavrhnul předsudky 
a  pro záchranu svých židovských přátel risko-
val vše. Nakonec nastoupil na stejnou cestu 
jako oni. 

Josef Miklík je hlav-
ní postavou našeho 
příběhu. Připravil ke 
křtu dobříšského 
lékaře Richarda 
Frankla a  jeho ro-
dinu. Když pak na 
tuto rodinu dolehla 
tvrdost německých 
protižidovských zá-
konů, Josef Miklík je 
neopustil. Za to byl 
v říjnu 1944 zatčen 
a vězněn zprvu na Pankráci, později v Terezíně. 
Květen 1945 mu přinesl svobodu. V roce 1947 
byl vyznamenán Československým válečným 
křížem, jeho zdravotní stav se rychle zhoršil a on 
na podzim roku 1947 zemřel. Richard Frankl 
se narodil v Dobříši v roce 1893, v roce 1920 vy-
studoval medicínu na lékařské fakultě Německé 
univerzity v Praze a po praxi v pražské zemské 
nemocnici se stal státním obvodním lékařem 
v rodné Dobříši. Byl tam váženým občanem, po-
liticky se angažoval, oženil se a narodila se mu 
dcera Jiřina. Po  německé okupaci a vyhlášení 
protektorátu patřil k těm nemnoha šťastným 
lékařům, kterým bylo povoleno pokračovat v lé-
kařské praxi – ačkoli nesměli ošetřovat jiné než 
židovské pacienty. I osudy ostatních dobříšských 
Židů se postupně naplňovaly. O měsíc později 

byli deportováni do vyhlazovacích táborů Tre-
blinky a Osvětimi. Společně opustili terezínské 
ghetto 19. 10. 1944 v transportu do Osvětimi, 
kde byly Viktorie a Jiřina ve stejném roce zavraž-
děny. Richard Frankl byl deportován do Dachau, 
kde 19. 12. 1944 ve věku 51 let zemřel. 
Zdroj informací o osudu dobříšských Židů pochází 
z knihy Židé v Dobříši autorky Jindřišky Rosenbau-
mové.
Výstavní sál KD Dobříš. Vernisáž výstavy se 
mimořádně koná ve středu 22. listopadu 
2023 od 18.00 hod. 
Úvodní slovo Jindřiška Rosenbaumová, hu-
dební doprovod žáci ZUŠ.
Otevřeno: po–čt 8.30–16 hod., ne 14–16 hod. 
Vstup zdarma! 

24. 11. FLAT FLY – koncert ska a reggae kape-
ly z Poděbrad + DJ Kaktusový Joe α kosmické 
fazole
Flat Fly jsou odpovědí na otázku: „Co se stane, 
když lázeňáci hrají SKA?“ Krotitelé jednoduše 
znějícího žánru, který umí skvěle zahrát. Srdcaři 
každým coulem, kteří by mohli vyučovat hudeb-
ní poctivost. Wembley asi nikdy nevyprodají, 
ale to jim je úplně šumák, hlavně že je večírek.  
„Začínali jsme ve třech na promrzlé loděnici. Hra-
jeme od roku 2010.“ Poděbradská kapela Flat 
Fly svůj styl vtipně označuje jako spa-ska = 
lázeňské ska, což je směs ska, reggae, výraz-
ných melodií, uvolněné nálady a českých textů.  
„Pohybujeme se na pomezí žánrů ska a reggae. Zá-
kladem skladeb je melodický zpěv doplněný voká-
ly, tříčlennou dechovou sekcí a výraznou rytmikou. 
České texty jsou plné humoru, nadsázky i nostalgie. 
Máme na kontě dvě alba. Debutové CD Lázeňský 
Dýchánek vyšlo v létě 2013, druhé album Pod Peři-
nou přišlo na svět v září 2017. Koncertujeme, jak to 
jen jde,“ dodávají. Doposud má tato kapela mla-
dých a nadějných muzikantů na kontě více než 
200 koncertů, z nichž nejdůležitější byla vystou-
pení na Lednovém undergroundu v Kralupech 
nad Vltavou, Barevné planetě v Ústí nad Labem, 
Sadská festu nebo Soundtracku Poděbrady. 
V roce 2015 zvítězili Flat Fly v soutěži kapel TPCA 
Beat Fest v Kolíně. V roce 2023 vydali EP s názvem 
Srdcová královna, které obsahuje 3 písně a mile 

KULTURA A SPOLEČNOST

Kultura – listopad 2023
10. 11. ZRNÍ – Široko daleko
Zrní jsou stopaři nových postupů, kteří se po-
hybují v meziprostoru alternativy a popkultury. 
Nezaměnitelná je poetika v jejich textech i skla-
datelsko-producentský přístup, v němž fúzují 
žánry a panuje absolutní volnost. Jejich hudba 
je černá díra, která pohltí cokoliv: od glassov-
ského minimalismu přes podivné disko, folko-
vé písničkářství až po psychedelickou závrať. 
Na sedmém řadovém albu Široko daleko se čtyři 
Honzové a Ondřej vrátili ke svým kořenům, na-
hrávka je zvukově jednoduchá, stručná a s mini-
málním množstvím samplů a elektroniky.

 „Na týhle desce jsme zužitkovali všechny svoje 
dosavadní muzikantský zkušenosti a vrátili se 
zpátky někam tam, kde jsme začínali, když jsme 
kapelu zakládali. Tehdy to byla čirá euforie z hraní 
a z kamarádství, touha skládat veselý hipísácký 
písničky, šířit radost ze života. Kladenský děti kvě-
tin. A to je duch i tohohle alba,“ říkají Zrní. Texty 
tentokrát poprvé vznikaly dřív než hudba, více 
svobodně a s lehkostí, která se přenesla i na 
hudbu. „Oproti předešlým deskám záměrně nic 
neřešíme. Intuice, radost, surfování na vlně, žád-
ná přílišná rozumová cenzura. Texty jsou zenový, 
o pomíjivosti, o blbostech a dost o lásce, která 
tam někde po odstranění rozumu evidentně neu-
stále číhá,“ dodávají.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 10. listopa-
du 2023 od 20.30 hod. Vstupné: 320/360 Kč. 
Předprodej vstupenek v trafice U Davida a na 
Goout.net od pondělí 9. 10. 2023.

13. 11. Jan KAČER – Mistře, o čem se neví? 
– klubový pořad s hercem Janem Kačerem. 
Podařilo se nám domluvit nový termín!!!

Jsme moc rádi, že na Dobříši nakonec přece 
jen přivítáme další významnou osobnost české 
kultury. Bude jím známý herec a režisér Jan Ka-
čer, který se na české filmové a divadelní scéně 
pohybuje už více jak 50 let. Partnerem na jevišti 
mu bude producent a herec Karel Soukup ze 
spolupořádající agentury Sophia Art. Pan Kačer 
se s vámi podělí o příběhy z hereckého zákulisí, 
ale nejen o to.
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rozvíjí styl kapely. Přijďte se před vypuknutím 
vánočního pečení s námi zavlnit pošmourným 
listopadovým večerem a  užít si svižnější rytmy, 
které si nezadají se známými českými kapelami 
(Laurou a jejími tygry či Sto zvířaty). 
Ještě před samotným koncertem roztočí gram-
ce DJ Kaktusový Joe α kosmické fazole. Může-
te se těšit na jeho parádní kolekci desek – afro-
karibské rytmy, funky, reggae a bůhví jaké další 
skvosty vytáhne ze své léta zaprášené sbírky. 
Jedná se o první uvítací koncert pod taktovkou 
nového ředitele KD Marka Hájka. Srdečně zve-

me a těšíme se na vás. Věříme, že dorazíte v hoj-
ném počtu.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 24. listopa-
du 2023 od 20.30 hod. Vstupné: 200/250 Kč. 
Předprodej vstupenek v trafice U Davida a na 
Goout.net od 30. 10. 2023.

25. 11. Sylvie Krobová – Křest alba CHODEC
Můžete být svědky křtu šestého autorského alba 
s názvem Chodec. V rámci programu večera bude 
možné z velkého plátna zhlédnout i dva zbrusu 
nové klipy ke dvěma písním ze zmíněného alba.

Pořádá ZUŠ Dobříš! Společenský sál KD Dob-
říš od 19.00 hod.

30. 11. SNOW FILM FEST – mezinárodní pře-
hlídka filmů se zimní outdoorovou a dobro-
družnou tematikou. 
Ať už jsou pro vás filmy zábavou, inspirací nebo 
odreagováním, v každém případě věříme, že 
vám udělají aspoň z části takovou radost, jakou 
zažívají jejich protagonisté při natáčení cestova-
telských filmů. Kde jsou naše hranice? 
Program: LALODGE (FR); SPEED UP: Himálaj-
ský příběh (DE); SALAŠ: Gruzínský freeride (CZ); 
LUŽBA: Duše Sibiře (AT); WAVY: Plavba mého ži-
vota (NO); LAPLAND EXPLORER (ES).
Více informací najdete zde: https://snowfilmfest.
cz/promitani_sff/dobris-2/
Společenský sál KD Dobříš, čtvrtek 30. listo-
padu 2023 od 19.30 hod. Vstupné: děti, stu-
denti (do 26 let), senioři a ZTP 50 Kč; ostatní 
100 Kč.

Připravujeme na prosinec: 
3. 12. Advent – nám. Komenského, Dobříš
6. 12. Mikuláš – nám. Komenského, Dobříš
15. 12. Vánoční koncert na zámku Dobříš – 
Zrcadlový sál od 19.30 hod. 
Účinkují: Pražský žesťový soubor – Symfonický 
orchestr Českého rozhlasu a sólistky dětského 
Kühnova sboru. Na programu zazní vánoční in-
trády, koledy, písně A. Dvořáka, barokní hudba 
J. S. Bacha, A. Vivaldiho, klasicistní hudba W. A. 
Mozarta a další skladby. (V příštím roce si připo-
meneme 100. výročí od narození B. Smetany.) 
Všichni účinkující nakonec zahrají skladbu od 
G. F. Händela (Hudba k ohňostroji). Koncert, jako 
vždy, doprovodí slovem či veršem známá česká 
herecká osobnost: Jan Šťastný. Scénář a režie 
večera: Ludvík Sklenář. 
Pořádá Kulturní středisko Dobříš, Zrcadlový 
sál zámku Dobříš od 19.30 hod. Předprodej 
vstupenek bude zahájen 6. 11. 2023 v Infor-
mačním středisku Dobříš, Mírové nám. 103. 
Vstupné 500 Kč, 450 Kč a 400 Kč, a to zejména 
díky vstřícným podmínkám pronájmu Zrcadlo-
vého sálu. Děkujeme tímto Správě zámku Dobříš 
a majitelům, rodině Colloredo-Mannsfeld. 
Těšíme se na viděnou! 
18. 12. ZUŠ – Vánoční koncert – houslo-
vý soubor ZUŠ pod vedením Karla Čiháka 
a Sbor Coro Victoria z Guatemaly. Pořádá ZUŠ 
Dobříš! Společenský sál KD Dobříš od 18 hod. 

KULTURA A SPOLEČNOST

Dobříšské večery hudby
Římskokatolická farnost Dobříš zve 
v neděli 26. listopadu 2023 od 19.00 do 
Zrcadlového sálu dobříšského zámku na 
koncert Komorního orchestru Akademie 
pod vedením dirigenta Pavla Hryzáka. 

Na programu zazní tyto skladby: Ditters Ditter-
sdorf – předehra k oratoriu Ester, Pavel Josef 
Vejvanovský – Sonata vespertina, Edvard Grieg 
– Peer Gynt, Felix Mendelssohn – symfonie č.10, 
František Kramář – Koncertantní symfonie.
Vstupné 300 Kč, senioři 250 Kč, děti a studenti 
vstup volný. Vstupenky lze zakoupit v předpro-
deji v Infocentru Dobříš na Mírovém náměs-
tí 103, nebo půl hodiny před začátkem koncertu.

Ivo Kylar
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Máme pro vás připravena čtyři divadelní před-
stavení, která můžete zhlédnout od úterý 31. říj-
na do pátku 3. listopadu. Máme obrovskou 
radost, že budeme moci uvést tři dobříšské 
soubory a jeden spolek, který u nás bude mít 
premiéru. Dobříšáci si pro vás připravili jednu 
českou, jednu zahraniční a jednu autorskou hru 
od nedaleko bydlících spoluautorek. Poctí nás 
také návštěvou spolek z Petrovic, který u nás 
ještě nehostoval a který jsme oslovili, protože se 
nám jeho hraní neuvěřitelně líbilo. 
Konkrétní informace naleznete na www.Diva-
dloDobris.cz.

Ivan Sutnar

KULTURA A SPOLEČNOST

Pozvánka na festival: Čtvrtý podzimní divadelní 
festival ochotnických souborů je tu!
Milí diváci, od úterý 31. října do pátku 3. listopadu se v kulturním domě na Dobříši 
odehrají celkem čtyři divadelní představení. Můžete se těšit na herečky a herce dob-
říšských souborů, které dobře znáte, a na kolegy z Petrovic, kteří u nás budou hosto-
vat poprvé. Věříme, že se budete dobře bavit a divadelní festival si s radostí užijete. 

4. podzimní divadelní festival 
ochotnických souborů
Zveme vás na týden kultury od 31. října do 
3. listopadu do KD Dobříš, kde vystoupí 
čtveřice amatérských souborů u příležitosti 
4. ročníku úspěšného divadelního festivalu. 
Vstupné je dobrovolné.

Úterý 31. října – Doma u Hitlerů 
Uvede Podbrdské Národní divadlo
Středa 1. listopadu – Bacha, pojišťováci! 
Uvede Spolek divadelních ochotníků Petrovice
Čtvrtek 2. listopadu – Blbec k večeři 
Uvede spolek Pípa platí
Pátek 3. listopadu – Houbová omáčka 
Uvede Dobříšský divadelní spolek KRUH 

Kde: v Kulturním domě Dobříš. 
Kdy: 31. října až 3. listopadu 2023. 
Začátek představení od 19 hodin. Vstupné dob-
rovolné. Více na: www.DivadloDobris.cz
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Knihovna: přednášky, BOoK Con!, slam poetry, dílny i pohádky... ***
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, je tu měsíc 
zklidnění a rozjímání, a k tomu u nás můžete na-
jít mnoho vhodných knih. A budete-li chtít roz-
jímání na chvíli přerušit, nabízíme vám mnoho 
zajímavých programů:

MDU: JANA PONCAROVÁ – čtvrtek 2. 11. od 
17.00
Novinářka a spisovatelka Jana Poncarová se při 
psaní svých románů inspiruje skutečnými udá-
lostmi. Její příběhy jsou o hledání pravdy a svo-

bodě. Naši čtenáři budou asi nejvíce znát její 
Podbrdské ženy; za knihu Eugenie o majitelce 
plzeňského hotelu Continental získala autorka 
cenu čtenářů v soutěži Česká kniha 2020. Vstup-
né 30 Kč, káva / čaj v ceně.

BOoK! Con 2023 – pátek 3. až sobota 4. 11.
Desátý ročník vám přinese zajímavé osobnosti 
ze světa komiksů, knih a her! Turnaje: Výbušná 
koťátka, Dixit, Dominion, Osadníci z Kataru, Kry-
cí jména, Bang! a Star Wars: X-wing. Přednášky: 

Svět zaklínače + Gwent, Fantasymag, Komiksy 
od Mighty Boys, Dračí hlídka a další. A pro vel-
ký úspěch z loňského ročníku opakujeme kvíz 
s  pěkným názvem Marťanská akreditace ro-
zumu velevýsostných zabijáků 9001! Po celou 
dobu konání BOok! Conu hraní RPG her! Více 
info na www.bookcon.cz.

KNIHOMRNĚ – pondělí 6. 11. od 10.00
Pokud je vašemu děťátku něco mezi šesti mě-
síci a třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 

Listopad v Pastoračním 
centru sv. Tomáše
Obrazotvoření – vernisáž 5. litopadu od 10.15
Dvojice mladých umělkyň z Příbrami vás srdečně 
zve na výstavu do Pastoračního centra sv. Tomá-
še na Dobříši. Přijďte se na chvíli zastavit a užít si 
„Obrazotvoření“, které poskytuje pohled na svět 
zprostředkovaný dvojicí slečen pomocí široké pa-
lety malířských, kreslících i méně tradičních tech-
nik. Výstava bude ke zhlédnutí po celý listopad.

Večerní malování s Mirem a Danielou
Akademický malíř Miro Pogran a jeho kolegyně 
Mgr. Daniela Doubková opět nabízejí volná místa 
ve večerním kurzu malování pro dospělé – každý 
listopadový čtvrtek od 18 do 20 hod. v  malém 
sále Pastoračního centra sv. Tomáše na Dobříši. 

Zájemci se mohou hlásit na adrese pcstomas@
volny.cz, cena 5 setkání je 1 750 Kč, veškeré vý-
tvarné pomůcky a materiál jsou v ceně.

Veronika Tetuová

Nová mříž pro kostel má svůj příběh
Kostel Nejsvětější Trojice hned vedle zámku je 
v průběhu roku otevírán takzvaně „na mříž“, pro 
obyvatele našeho města a pro poutníky k na-
hlédnutí, zastavení či modlitbě.
V souvislosti s obnovou varhan jsem měl mož-
nost se setkat se světově uznávaným varhaní-
kem, vynikajícím člověkem prof. Karlem Pau-
kertem. Sledoval naše snažení ohledně nových 
varhan s velkým zájmem jak při návštěvách Dob-
říše, tak z dálky z Clevelandu, kde žije. Při našem 
setkávání se vyjadřoval ve věci dispozice bu-
doucího nástroje. V říjnu loňského roku obdržel 
od  Akademie múzických umění v  Praze čestný 
doktorát honoris causa a při této příležitosti pro-
jevil zájem uspořádat benefiční koncert na nové 
varhany. Nové varhany byly v tu dobu již uhra-
zeny, a tak jsme se domluvili na uspořádání be-
nefičního koncertu (16. 10. 2022) na novou mříž 
pro kostel, a tím nastartoval akci nové mříže, kte-
rá nahradí esteticky nevhodné provizorium. Za 
to patří panu Karlu Paukertovi veliký dík. 
Základem byl výtěžek z koncertu ve výši 15 tisíc 
korun, následně farnost zažádala o grant vypsa-

ný Ministerstvem kultury na zabezpečení pamá-
tek, na který obdržela cca 80 tisíc korun a zbytek 
do celkové ceny 120 tisíc korun byl vybrán ve far-
nosti. Mezitím byla mříž památkáři odsouhlase-
na a  zhotovení mříže bylo zadáno uměleckému 
kováři Vratislavu Hrubému z Řevnic. Ten odvedl 
krásnou kovářskou práci, a jak se setkal rok s ro-
kem, byla mříž v pondělí 9. října 2023 instalována. 
Děkujeme všem, kteří se na tomto díle podíleli. 

Ivo Kylar
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V rámci celorepublikového projektu Bookstart 
– S knížkou do života pracujeme s více než 
160  takto malými dětmi v devíti skupinách: 
jednou měsíčně pro ně chystáme speciální čty-
řicetiminutový program s básničkami, písnič-
kami, pohybovými prvky a krátkou pohádkou. 
Dlouhodobé výzkumy jednoznačně potvrzují 
jasnou souvislost práce s knihou u předškolních 
dětí s pozdějšími výbornými školními výsledky. 
Vstup je volný a na prvním setkání obdržíte uví-
tací balíček s vhodnou knížkou a průkazku na 
rok zdarma. Nehodí se vám tento termín? Zavo-
lejte nám o jiný!

Výtvarná dílna s Jíťou: BAREVNÝ ŠNEK – pon-
dělí 6. 11. od 12 do 17 hodin

Je to smutné, že se s podzimem všichni ti roz-
tomilí majitelé pojízdných domečků ztrácejí... 
Tak si aspoň s Jíťou vyrobte jednoho, který se 
neztratí a který vám udělá veselý den, kdykoli se 
na něj podíváte! Vstup volný, materiál zdarma.

SLAM POETRY NIGHT NA KUKLÍKU– sobota 
11. 11. od 20.00 v pivnici Kuklík

Živá poezie tak trochu po pankáčsku – ale ne-
nechte se mýlit – žádné pubertální výkřiky... 
Zajímavé i hravé texty v angažovaném podá-
ní sympatických mladých autorů, a tentokrát 
to budou tito: Metoděj Constantin, Empathic, 
Chelsea, Šimon Ferda a Lojza Kvádr. Vstupné 
dobrovolné. Pořádá MěK Dobříš a Xaver. Děku-
jeme pivnici Kuklík za spolupráci!

VESELÉ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – 14., 15. a 16. 11. 
(úterý–čtvrtek)

Opět se nám podařilo získat nejvtipnější pamě-
ťovou trenérku Stáňu Benešovou! Kurz je vhod-
ný jak pro nováčky, tak pro absolventy našeho 
předchozího kurzu. Za třídenní trénink zaplatíte 
pouhých 100 Kč. Pouze pro předem přihlášené! 

V pátek 17. 11. je knihovna z důvodu státní-
ho svátku ZAVŘENA!

ŠANCE NA FAJN ODPOLEDNE – čtvrtek 23. 11. 
od 15.00
Program pro děti ze stacionáře Farní charity Sta-
rý Knín a ze sdružení Dej mi šanci: výtvarná dílna, 
hudební hrátky, pohádka, drobné občerstvení.

Chvíle pro pohádku: PTÁK NOH A PTÁČEK 
NOŽIČKA – čtvrtek 23. 11. od 17.00

Jednoduchý, ale krásný příběh Daniely Fischero-
vé o dvou ptačích bratrech. Podaří se jim zachrá-
nit les? Pro děti od 4 do 10, vstup volný.

DEN PRO DÍTĚ S KNIHOU + SMOLÍČEK SMOLNÝ 
– sobota 25. 11. od 16.00

Hudba, čtení, prezentace vybraných novinek 
z dětské literatury, představení divadla Pruhova-
né panenky „Smolíček smolný“, výtvarná dílna, 
aukce dětských obrázků a na závěr občerstve-
ní a bohatá TOMBOLA, ve které vyhrává každý! 
Ideální program pro rodiny s prvostupňovými 
dětmi. Vstup volný.

KNIHOMRNĚ – pondělí 4. 12. od 10.00
Prosincový program s tematickými básničkami 
a písničkami a speciální mikulášskou pohádkou 
pro děti 0–3 roky.

Výtvarná dílna s Jíťou: ŠIŠKOVÝ STROMEČEK 
– pondělí 4. 12. od 12 do 17 hodin
Šišatý by vánoční stromeček rozhodně být ne-
měl, ale šiškový – to je něco úplně jiného! Přijďte 
si ho k nám vyrobit, Jíťa vám ukáže, jak na to. 
Vstup volný, materiál zdarma.

MDU: EXTRÉMNÍ CYKLISTIKA (ZE ŽIVOTA 
ULTRAPAKA) – čtvrtek 7. 12. od 17.00

Novopacký spisovatel a ultracyklista Daniel 
Polman přezdívaný „ultrapako“ je držitelem 
rekordu v jízdě na 24 hodin (911 km), který vy-
tvořil v roce 2016 na Slovakiaringu, od té doby 
dosáhl mnoha úspěchů v oblasti ultracyklistiky. 
Ve stand-up povídání představí D. Polman svou 
cestu od dětství přes první 24hodinovku, ex-
trémní projekty kombinující ultracyklistiku a ho-
rolezectví, nejtěžší silniční ultramaraton světa 
Race Across America (5 000 km) až po letošní 
sezónu. Program zakončí diskuse. Na přednáš-
ce bude možné zakoupit i Danovy knihy či jiné 
produkty z jeho e-shopu. Vstupné 30 Kč, káva / 
čaj v ceně.

NEPŘEMOŽENÁ – výstava po celý měsíc

Poutavá výstava vypráví osud statečné Milady 
Horákové a svým výtvarným pojetím i obsahem 
zcela jistě zaujme teenagery i dospělé. Výstavu 
nám poskytla organizace Člověk v tísni, děkuje-
me!

Programy Knihomrně, Výtvarná dílna s Jíťou, Malá 
dobříšská univerzita, BOoK Con, Slam poetry night 

na Kuklíku, Veselé trénování 
paměti, Den pro dítě s knihou 
a kurzy angličtiny jsou pod-
pořeny z grantu MPSV „Obec 
přátelská rodině a seniorům 
2023“.

Milí čtenáři, přejeme vám co nejméně sychra-
vosti (to už radši jiskřivý sníh!) a těšíme se na 
vás v knihovně – denně kromě čtvrtka a svátku 
17. listopadu!

Romana Nováková



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 21SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

První závody v novém školním roce
Gymnastika Dobříš po prázdninách vyjela na 
první venkovní závody hned v září.
Dne 23. září proběhl závod Říčanské hvězdičky 
na kladině, v akrobacii a přeskoku. Naše výprava 
měla 10 závodnic, různých věkových kategorii, 
1 trenérku a 1 rozhodčí.
V hale asi foukal moc silný vítr kolem kladiny, 
protože pády se nám nevyhnuly. Dalo by se 
říci, že kdo nespadl, měl medaili jistou. Za pád 
je totiž srážka 1,0 b. Nejlépe se ve svých kate-
goriích umístila Barbora Hrdličková (6.), Eliška 
Strnadová (10.), Jana Čechová (12.) Kateřina 
Tománková (13.).
Den poté, 24. září, jsme se do Říčan vrátili na po-
hár v teamgymu se třemi družstvy v takzvaných 
triech. Závodilo se v disciplínách přeskok, tram-
políny a gymnastické řady na akrobacii.
Družstvo mladších žákyň získalo 2. místo, stří-
brnou medaili. Družstvo starších žákyň 5. místo 
a družstvo juniorek 11. místo.
Dostalo se i na dívky z přípravky, které závodily 
také, pro změnu v Týnci nad Sázavou 14. října. 
Jedenáct dívek závodilo na lavičce, v prostných 
a skoku z místa. Děvčata sestavy nezapomněla. 
Svobodová Viktorie (2.), Sedláková Elenka (3.), 

Turpin Matilda (4.), Pecková Aneta (4.), Pecková 
Tereza (4.), Slezáková Scarlet (9.), Lišková Barbo-
ra (11.), Petáková Magdaléna (12.), Skořepová 

Arleta (16.), Vášová Lenka (17.), Vondráčková 
Anička (18.). 

Jitka Holcová

Pozvánka na vánoční exhibici Aerobik studia Orel Dobříš
Tento rok utekl, jak jsme si již zvykli, ještě rychle-
ji než ten předešlý a my už se pilně chystáme na 
naši největší tradiční akci roku, kterou je vánoč-
ní exhibice všech dětí, které pravidelně orlovnu 
navštěvují. Tentokrát se v dobříšské sportovní 
hale setkáme odpoledne před první advent-
ní nedělí, v sobotu 2. prosince od 16.00 hodin. 
Záštitu nad celou akcí převzal Ing. Jan Bar-
tošek, místopředseda Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky a místostarosta 
tělovýchovné organizace Orel. Připraven je 
opět opravdu nabitý program, kde se postupně 
představí zhruba 450 dětí, které orlovnu každý 
týden pravidelně navštěvují, zdravě se hýbají 
a ještě se naučí spoustu zajímavých dovedností. 
Proto neváhejte a přijďte se podívat. Vstupenky 

budou v předprodeji na recepci našeho studia 
během listopadu. Děkujeme za vaši stálou pří-
zeň a podporu a těšíme se, že vám ve sportovní 

hale předvedeme to nejlepší, abyste si odnesli 
krásný nejen sportovní, ale i kulturní zážitek.
Kromě příprav na exhibici ale stále každý den 
v týdnu sportujeme a cvičíme a scházíme se i při 
různých akcích. Ještě týden před exhibicí máme 
připravenou oblíbenou sportovní sobotu pro 
děti od 6 do 12 let. Náš závodní oddíl se už po-
malu začíná připravovat na sezónu v roce 2024. 
Všechny týmy pilně tvoří nové choreografie a to 
hlavně o víkendech, kdy je více času, a vymýšlí 
nové kostýmy. 
Další informace, které vás zajímají, naleznete 
na našich internetových stránkách www.ae-
robikdobris.cz a také na oficiálním facebooku 
studia.

Tým lektorů ASOD

Jako poslední školu navštívili trenéři OK Dobříš 
Gymnázium Karla Čapka v Dobříši, kde se konal 
tradiční přebor v orientačním běhu studentů 
s názvem „Po stopách Dášenky”. Sluníčko účast-
níkům přálo i na této poslední akci a ve středu 
11. října si na „Dášeňce” postupně zasoutěžili 
žáci a studenti Gymnázia Karla Čapka, pro které 
byly v anglickém parku připraveny tratě. Čas se 
měřil elektronicky na SI čipy a sportovní nad-
šení účastníků bylo veliké. Akci manažeroval 
předseda oddílu OK Dobříš Pavel Janda ve spo-
lupráci s profesory TV a nejstaršími studenty 
GKČ – orientačními běžci.

Za organizační tým OK Dobříš
 trenéři Jana Bochenková, Markéta Žižková 

a Martin Snížek

Trenéři z OK Dobříš přivádí orientační běh do škol
Orientační běh, sport propojující fyzickou aktivitu s duševním výkonem, se díky od-
dílu OK Dobříš stále více dostává do povědomí mládeže. Po úspěšné akci v zámec-
kém anglickém parku v Dobříši a již 8. ročníku sportovního dne pro prvňáčky z Mníš-
ku pod Brdy obohatil OK Dobříš sportovní den Základní školy Nový Knín o zážitková 
stanoviště s „lampiony”.
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JÓGA Dobříš: Místo, kde najdete klíč k harmonii 
těla a mysli a děti poznají sílu a radost 
sebeobjevování
Ať už jste začátečník, nebo zkušený jógista, Jóga 
Dobříš nabízí jógové praxe pro každého, kdo 
hledá cestu ke zdraví, klidu a harmonii. Lektorka 
jógy Bára Budínská zve srdečně k návštěvě její-
ho malého jógového studia děti i dospělé. 

Kurzy jógy pro děti probíhají každý čtvrtek 
od 15.30 hod. a první lekci mají všechny děti 
jako zkušební zdarma. Jóga pro mladé dívky 
(11–15 let) probíhá v pátek od 15.00 hod. 
Bára na svých lekcích proměňuje děti doslova 
v  malé objevitele, kteří se těší na každý nový 
den plný dobrodružství. Společně se učí o těle, 
mysli a duši prostřednictvím hry a zábavy. Je to 
cesta, která jim pomůže rozvíjet schopnosti 
koncentrace, uvědomování si vlastního těla 
a duševní vyrovnanost.
Dospělí pak mohou přijít vyzkoušet ranní 
i večerní lekce jógy nebo Čchi-kungu dle roz-
vrhu, který naleznete na webu jogadobris.cz.

Ať už hledáte cestu k sebepoznání, k relaxaci, 
k  úlevě od bolesti, nebo jen chcete vyzkoušet 
o čem jóga je, přijďte! Jóga Dobříš sídlí jen kousek 
od samotného centra města na adrese Plukovní-
ka B. Petroviče 86. Bára se na vaši návštěvu těší.

Zpracovala DH
Ilustrační foto: www.pixabay.com

Zdravíme z podzimního Dobříšku!
I když to tak nevypadalo, tak podzim přeci jen 
přišel. Venku nám to krásně hraje všemi barvami 
a my jsme pro vás připravili na listopad zajímavé 
akce, workshopy a přednášky.

Naše největší akce roku je tady! Tradiční lampio-
nový průvod pohádkovým lesem v anglickém 
parku, který bude zakončen na nádvoří zámku, 
kde na vás budou čekat stánky s občerstvením, 
teplými nápoji a dárky. Oslovili jsme místní a lo-
kální farmáře i drobné podnikatele a jsem moc 
rádi, že naši nabídku přijali. Průvod se koná 
4. listopadu od 15.30 do 18.00 hodin.

Vyslyšeli jsme vaše přání a 8. listopadu pořá-
dáme, v letošním roce poslední, kurz první po-
moci s MUDr. Petrou Pelikánovou, a tentokrát 
i s MUDr. Luďkem Pelikánem. Kurz je určen pře-
devším pro rodiče malých dětí, u kterých může 
nastat potřeba podání první pomoci. 

V sobotu 11. listopadu nás čeká workshop 
kaligrafie. Společně s Eliškou Konvičkovou se 

během dvou hodin naučíme základy kaligrafie, 
ukážeme si různé techniky a postupy, seznámí-
me se s psacími potřebami a kaligrafickým papí-
rem, které dělají kaligrafické umění výjimečným. 
Jelikož je tento workshop v tuto chvíli již 
zcela naplněn, hledáme další možný termín 
realizace.

Přednáška 20. listopadu „Vztah teenagera a ro-
diče“ nám společně s Mgr. Kateřinou Neubaue-
rovou pomůže v orientaci ve složitém světě nác-
tiletých, kterému někdy ani oni sami nerozumí. 
Podpora a porozumění potřebám a hodnotám 
náctiletých a vzájemné přijetí, to bude hlavním 
cílem přednášky. 

V sobotu 25. listopadu si společně s Terezou 
Studenou vyrobíme adventní věnec. Ukáže-
me si techniku, jak správně věnec motat, aby 
byl krásně plný, měl správný tvar a dělal radost. 
K  dispozici bude velké množství materiálu na 
zdobení, svíčky, dekorace. 

Program ukončíme 27. listopadu přednáš-
kou „Prevence syndromu vyhoření při péči 
o  děti“ pod vedením Hanky Sobotkové. Syn-
drom vyhoření je důsledkem dlouhodobého 
stresu, který vede k vyčerpání, ztrátě motivace 
a vůle k práci, ale i k výchově rodiny či vůbec 
radosti ze života. Tento pojem je známý hlav-
ně u pracovního procesu, ale bohužel se stává 
i  maminkám (méně často také tatínkům) při 
péči o malé děti. 

Registrace na přednášky i workshopy je možná 
na RC Dobříšek, z. s. - Webooker.eu.
Veškeré informace jsou také na našem webu 
www.dobrisek.cz, na FB facebook.com/dob-
risek, instagramu instagram.com/rc_dobrisek 
nebo na telefonním čísle 608 906 559.
Na všech našich akcích se na vás moc těšíme.

Za tým RC Dobříšek 
Tereza Studená

Mikulášská zábava  
pro děti
V sobotu 2. prosince od 15.00 pořádá T. J. Sokol 
Dobříš tradiční mikulášskou zábavu pro děti. 
Zveme všechny malé i velké do dobříšské soko-
lovny. Přijďte si s námi zatancovat a zasoutěžit. 

Děti budou moci napsat dopis Ježíškovi a vy-
robit si vánoční dekoraci. Během akce navštíví 
sokolovnu Mikuláš se svou andělskou a čertov-
skou družinou. 
Přijďte si s námi užít příjemné sobotní odpoled-
ne a naladit se na adventní atmosféru.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová

Poklady ze šuplíků 
v krámku Rukama 
nohama
Krámek Rukama nohama v Pražské ulici 271 si 
během sedmi let od otevření získal své věrné 
zákaznice a podporovatelky. Obchůdek je plný 
užitkových a dekoračních textilních výrobků 
z designových látek ušitých rukama sociálně 
nebo zdravotně znevýhodněných osob. V krám-
ku můžete zakoupit také pěkné, kvalitní látky.
Provozovatelky dílny Rukama nohama se snaží 
chovat zodpovědně společensky i ekologicky. 
Zpracovávají a recyklují částečně látky a mate-
riály poskytnuté z jiných dílen nebo od jednot-
livců. Tyto poklady ze šuplíků jim při tvorbě dělají 
obzvláště velkou radost. Podobnou radost chtě-
jí dopřát i vám. 
Od 1. listopadu si budete moci v krámku Ruka-
ma nohama za příznivé ceny zakoupit funkční, 
ale již vyřazené galanterní zboží – knoflíky, ba-
vlnky, nitě, vlny, zbytky látek a další materiál. 
Naopak ti, kteří mají doma přebytky materiálu, 
mohou své šuplíky vyprázdnit a jejich obsah 
do krámku přinést. Uděláte tím třeba radost 
někomu jinému a zároveň tak dáte práci lidem 
se zdravotním postižením, kteří materiál budou 
třídit, urovnávat a dávat na své místo.

Xaverius 

Uzávěrka příspěvků 
do prosincového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. listopadu 2023.

Redakce DL:  
Ing. Denisa Havlíčková 

tel.: 731 619 667  
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Trnkový květ vás zve
4. listopadu Mámo-dcerovské dopoledne 
(9.30–12.30, cena 400 Kč / 2 osoby), přihlášení 
na http://www.zstrnkadobris.cz/domu/trnkakce
8. listopadu od 19.00 koncert Invisible World 
(autorský kvartet Tomáše Lišky)
23. listopadu od 17.30 diskuse se zakladatelem 
projektu Paměť národa Mikulášem Kroupou – 
Důležitost státních svátků a připomínání his-
torie
25. listopadu Tvořivé dílničky pro rodiče 
s  dětmi – vyrobte si adventní věnec z papíro-
vých ruliček (9.30–11.30, cena 30 Kč / 2 osoby), 
přihlášení na http://www.zstrnkadobris.cz/
domu/trnkakce
1. prosince Šití pro děti – ušijí si vlastní tričko 
nebo legíny (15.00–19.00, cena 750 Kč vč. mate-
riálu), přihlášení na http://www.zstrnkadobris.cz/
domu/trnkakce
2. prosince Šití pro dospělé – ušijte si vlastní 
dámskou / pánskou mikinu (9.00–15.00, cena 
1200 Kč vč. materiálu), přihlášení na http://
www.zstrnkadobris.cz/domu/trnkakce

Za spolek Trnkový květ Monika Zárubová

Nejde o obyčejný vandr, ale o skutečné dobro-
družství. Míša je autorkou tipů na výlety na in-
stagramovém profilu Vandrujem s Emmou. Její 
životní krédo? „Život je dobrodružství, tak proč 
ho nežít naplno?“ A právě tohoto ducha se snaží 
vtělit do každého svého výletu. Nebojte se, ro-
diče, prarodiče, ani psi. Míša ví, jak vybrat trasu, 
která bude zvládnutelná pro všechny. Víte, co je 
na tom nejlepší? Trasa dlouhá 11 km je vhodná 
i  pro terénní kočárky a odrážedla. To znamená, 
že  toto dobrodružství je skutečně pro všechny. 
Bez ohledu na věk, kondici nebo počet nohou. 
To ale není všechno. Pro děti jsou připravené od-
měny. 

Co tedy na vás čeká? START je naplánován 
na  10. hodinu u restaurace Zastávka Voznice. 
Svačiny a oběd si můžete vzít s sebou nebo se 
můžete občerstvit po cestě. Trasa vede z Voznice 

přes Kytín až do Mníšku pod Brdy. CÍL je v barok-
ním areálu Skalka v Mníšku pod Brdy.

A co stojí tento nezapomenutelný rodinný 
vandr? Nic. Účast je zdarma. Stačí jen nahlásit 
svou účast formou SMS přímo „vůdkyni vandru“ 
Míše Fialové Rozšafné na tel.: 736 182 981 nebo 
Denise Havlíčkové na tel.: 731 619 667.
Nečekejte a přidejte se k nám na výlet plný 
dobrodružství, smíchu a nezapomenutelných 
chvil. Nejenže budete mít možnost poznat nová 
místa a užít si spoustu zábavy, ale také se setká-
te s  pohodovou partou lidí, kteří milují výlety. 
Neváhejte a přidejte se k nám! Objevte kouzlo 
společného putování.
My se na vás těšíme a doufáme, že s námi proži-
jete nezapomenutelný den. 

Míša a Denisa
Ilustrační foto: www.freepik.com, @gpointstudio

Fotografická soutěž
Přírodovědný spolek Dobříš (PSD) vyhlašuje fo-
tografickou soutěž na téma Ptáci na podzim 
a  v zimě. Tři nejpodařenější fotografie budou 
oceněny cenami s ptačí tématikou (1. místo 
– kniha, 2. místo – tričko, 3. místo – hrnek, bo-
nusem pro všechny tři výherce je pak účast na 
kroužkování ptáků s naším spolkem). 

Fotografie, prosím, zasílejte do 3. prosince na  
e-mail: antonin@spolekdobris.cz. Zasláním fo-
tografie zároveň souhlasíte s jejím zveřejněním 
na webu a sociálních sítích PSD. K vyhlášení ví-
tězů dojde 13. prosince na internetových strán-
kách spolku, www.spolekdobris.cz.

Zuzana Strnadová
Autor foto: Martin Strnad

Chodící dřevo nabízí 
v listopadu workshop 
i kreativní brigádu
Simona Babčáková vás provede improvizačním 
workshopem s Chodícím dřevem z Dobříše 
z Loutkové zahrady. 
Hledáme 10 účastníků. Můžete se po worksho-
pu také stát asistentem – Chodící Dřevo, pokud 
vás baví hrát si: kreativní brigáda.
Věk od 16 let. Pro profesionály i amatéry, všech-
ny hendikepy a nedokonalosti vítány. 
Info a objednání na evahodinkova@gmail.com. 

Těší se na vás Eva Hodinková 

Rodinný vandr: Dobrodružství pro celou rodinu
Sobota 11. listopadu se může stát dnem, na který vaše děti i rodiče nikdy nezapo-
menou. Může se stát dnem, který změní váš pohled na obyčejné rodinné výlety. 
Jak  je to možné? Vezměte svou rodinu a pojďte s námi na celodenní výlet, který 
povede maminka Míša. 

Králíček ohnivý (Regulus ignicapillus)
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V úvodu oslavy nás pozdravili a popřáli nám 
pevné zdraví nejvyšší představitelé města.
Následný kulturní program všechny potěšil. Vy-
stoupení žáků ZUŠ Dobříš a ZŠ Trnka i Sokola 
bylo skvělé. Všem vedoucím vystupujících ko-
lektivů patří velké poděkování za trpělivost při 
nácviku, stejně tak i účinkujícím za radost a ve-
selí, jak jednotlivá vystoupení předvedli.
Tučný a Bobek Revival, skupina několika hu-
debních nadšenců, se kterými jsme si občas 

nejen zanotovali, ale i na parketu poskočili.
K dobrému posezení patří také občerstvení. 
Díky panu Bedřichovi a jeho zaměstnancům 
bylo i to, a výtečné.
Velký dík náleží naší pečovatelské službě, paní 
ředitelce a jejímu pracovnímu kolektivu za orga-
nizaci a provedení celé zdařilé oslavy.
Všichni jste nás potěšili, udělali radost a všem 
vám za to děkujeme!

Zúčastnění členové Klubu seniorů Dobříš

Ohlédnutí za Dnem seniorů
Dne šestého října odpoledne proběhla v Kulturním domě Dobříš oslava,  
setkání k Mezinárodnímu dni seniorů. 
Do zcela obsazeného sálu přišli seniory pozdravit zástupci vedení města: pan sta-
rosta Pavel Svoboda, paní místostarostka Jindřiška Romba a radní, předseda komise 
sociálně-zdravotní, pan Mirek Sochor. Pak se na podiu střídalo jedno hezčí vystoupe-
ní za druhým. S programem se nejdříve představili pod vedením Karla Čiháka mladí 
houslisté, pak bylo početné zastoupení tanečního oboru pod vedením Renaty 
Bezděkové, poté zpíval Sbor ZUŠ a Gymnázia AGLAIA pod vedením a s kytarovým 
doprovodem Jany Malé a krásné pásmo Základní umělecké školy Dobříš zakončil se 
svými žáky hrou na akordeon a zpěvem Petr Kafka. Poté podium patřilo smíšené-
mu pěveckému Trnkosboru, složenému z nadšených zpěvaček a zpívajícího sbormis-
tra, s velmi širokým repertoárem. Pak sál svou neuvěřitelnou energií obsadil Spolek  
odrostlých holek. Na podium se mezitím přichystala kapela TUČNÝ & BOBEK REVIVAL, 
v jejich přestávkách znovu vystupovaly sokolky, a to už se bez ostychu zpívalo i tančilo 
a jednotlivá vystoupení doprovázel potlesk. Ráda bych tady ještě jednou poděkova-
la nejdříve všem kolegyním a kolegovi z Pečovatelské služby města Dobříše, kteří se 
na přípravě podíleli a bez jejichž pomoci by se akce nekonala. Děkuji městu Dobříš 
za podporu, Kulturnímu domu Dobříš za přípravu sálu, ZUŠ Dobříš, Trnkosboru a pro-
dejně Josef Bedřich za příspěvek na občerstvení pro všechny přítomné. Děkuji vám 
všem, kteří jste přišli. Věřím, že jste si užili velmi hezký večer s hudbou, tancem, zpěvem 
a setkáním s přáteli.

Dagmar Mášová, 
ředitelka PS města Dobříše

Podpůrná skupina  
pro pečující
Na cyklus přednášek, které probíhají v sídle 
Pečovatelské služby města Dobříše na Dukel-
ském náměstí 443, navážeme vznikem pod-
půrné skupiny pro pečující. 
Cílem setkávání bude poskytnout podporu 
těm, kteří pečují o člověka s různým stupněm 
demence či ho mají ve svém nejbližším okolí. 
Ve skupině můžete sdílet své pocity, zážitky, 
dozvědět se více o nemoci a poskytování péče. 
Je velmi důležité vědět, že v tom nejste sami. 
Vzájemné sdílení, předávání si zkušeností s péčí, 
každodenních zážitků, příběhů bude jistě pro 
všechny velmi přínosné.
Skupinu povede zkušená a dlouholetá koordi-
nátorka pečovatelek Dana Mlýnková, empatic-
ká žena se spoustou zkušeností, která se bude 
snažit být vám nápomocná.
Těšíme se na vás, nejste v tom sami. 

V případě dotazů kontaktujte přímo paní Mlýn-
kovou, e-mail: koordinatorka@psdobris.cz. 

Dagmar Mášová, ředitelka PS města Dobříše

Důležité informace pro členy
15. listopadu ve 13.30 hod. se v KD koná hodnoticí členská schůze a oslava jubilantů za 2. pol. 2023.
7. prosince ve 13.30 hod. bude v KD vánoční posezení.
Těšíme se na další setkávání. Opatrujte se!

Výbor klubu 

Návštěva kostela v Obořišti
Dne 4. října jsme navštívili v počtu 26 členů klubu barokní kostel v Obořišti, dílo slavného a vý-
znamného architekta Kryštofa Dientzenhofera. Obdivovali jsme unikátní malby barokních umělců. 
Zajímavý a poutavý byl i výklad průvodce pana Lexe. Za jeho průvodní slovo moc děkujeme. 

Klub seniorů Dobříš

Poděkování za Den seniorů 
Den seniorů v našem městě patří už tradičně ke zdařilým akcím. Ten letošní obzvláště. 
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Práci a strategii regionálního rozvoje MAS Brdy–Vltava přijeli zhodnotit 
odborníci z Portugalska, Švédska, Skotska, Lucemburska, Rumunska, 
Chorvatska, Rakouska i Polska

V podvečer 18. září jsme v Dobříši přivítali sku-
pinu odborníků na regionální rozvoj z Portugal-
ska, Švédska, Skotska, Lucemburska, Rumunska, 
Chorvatska, Rakouska, Polska a České republiky, 
kteří pod vedením Joint Research Centra při Ev-
ropské komisi měli za úkol zhodnotit a  podat 
zpětnou vazbu ke strategii regionálního rozvo-
je naší Místní akční skupiny Brdy–Vltava, Místní 
akční skupiny ze Švédského Hallandu a rozvojo-
vou strategii regionu Alentejo–Algarve v Portu-
galsku. 
Za Evropskou komisi byla přítomna Laura Hage-
mann z DG Regio a za Ministerstvo práce ČR paní 
Renáta Kučerová. V úvodním dni společného se-
tkání jsme se navzájem představili, včetně našich 
strategií, a získali jsme zpětnou vazbu a odpovědi 
na otázky, které nás při naší práci zajímají. 

V případě naší MAS Brdy–Vltava jsme se soustře-
dili na to, jakým způsobem sledovat přínos akti-
vit, které v našem území realizujeme, a jak je na 
základě ověřených dat dále zlepšovat. Odbor-

níci z ostatních zemí se naší strategií podrobně 
zabývali a dali nám doporučení pro naši další 
činnost. Obdobně byly konzultovány strategie 
švédských a portugalských kolegů. 
Po společné večeři U Tří statkářů, kde byli účast-
níci zároveň ubytováni (a velmi spokojeni), 
jsme druhý den ráno vyrazili na „study trip“ po 
projektech, které byly na území města Dobříše 
podpořeny prostřednictvím naší MAS Brdy–Vl-
tava. Cestu jsme zahájili v komunitním centru 
Svět dobrých lidí, jehož vybavení a provoz byl 
podpořen cca 150 000 EUR z OP Zaměstnanost 
2014–2020. Zastávka číslo dva byla v denním 
stacionáři Kratochvíle při Pečovatelské službě 
města Dobříše, jehož výstavbu podpořila naše 
MAS celkem 130 000 EUR z IROP. Plynule jsme 
přišli k prostoru, kde bývalo kino. Zde s při-
spěním MAS město Dobříš vybudovalo hřiště 
na pétanque a upravilo celkově daný prostor. 
Příspěvek MAS činil 28 000 EUR. Rovněž úpravy 
v okolí radnice a „alejky“ byly spolufinancovány 
prostřednictvím Strategie komunitně vedené-
ho rozvoje MAS ve výši 36 000 EUR. Obě akce 
byly podpořeny z Programu rozvoje venkova. 
Z tohoto programu byly rovněž podpořeny 
dvě poslední zastávky – ZŠ Trnka, kde bylo po-
řízeno moderní vybavení pro výuku a stavební 
úpravy ve výši 36 000 EUR, a 4. MŠ Dobříš, kde 
byla zmodernizována kuchyň, zhotoveny nové 
podlahy a instalován herní prvek na zahradě 
v celkové výši 38 000 EUR. Našim kolegům 
se projekty velmi líbily, stejně tak i celé město, 
kde oceňovali úroveň veřejné zeleně a jednot-
ný ráz celého centra.

Za MAS Brdy–Vltava 
Markéta Dvořáková 

K této aktivitě nás vedl zejména nárůst počtu 
dětí s psychickými problémy zaznamenaný jak 
ze strany škol, pracovníků sociálních služeb, tak 
z naší vlastní zkušenosti vyplývající z provozu ko-
munitního centra Svět dobrých lidí. Zde jsme se 
také společně s dalšími organizacemi začali schá-
zet a diskutovat, jaké služby máme v území k dis-
pozici, co zde postrádáme a jak chybějící doplnit. 
Vznikl společný kontaktář pomáhajících služeb 
dostupných v regionu. Pracovali jsme s  takzva-
nou Kartou KID, která pomáhá rozpoznat, když 
se něco neblahého s dítětem děje. Přizvali jsme 
si odborníky z regionu, kde již koordinace služeb 
pro ohrožené děti funguje delší dobu, a to dokon-
ce na digitální platformě Lehkost.cz. Tuto platfor-
mu bychom nyní rádi vyzkoušeli i našem území, 
protože dokáže efektivně propojit dítě či rodinu 
v obtížích s dostupnou pomocí. Chybějící služby 
se snažíme doplňovat aktualizovanou nabídkou 
našeho komunitního centra, kde aktuálně nabízí-
me canisterapii, psychologickou podporu ve spo-
lupráci se školami, terapii s koňmi, doučování, 
keramiku a další. Také další organizace se v tom-
to tématu snaží pomáhat. Velkou práci vidíme 
zejména ve školách, kde děti tráví nejvíce času. 
Za spolupráci jsme velmi vděční. Jakékoli podně-
ty k rozvoji aktivit na podporu dětského duševní-
ho zdraví uvítáme. Neváhejte nás kontaktovat.

Za MAS Brdy–Vltava Markéta Dvořáková

Jak v našem regionu pečujeme o dětské  
duševní zdraví?
Místní akční skupina Brdy–Vltava v rámci projektu Komunitní wellbeing spolupracu-
je s celkem 21 zejména místními organizacemi na zlepšení služeb pro děti a rodiny 
v náročné psychosociální situaci. 
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Současný výtah byl naposledy modernizován 
v roce 2003, přičemž některé komponenty zůsta-
ly z původního výtahu, tedy z roku 1986. S ohle-
dem na technický stav výtahu a jeho stáří tak již 
není možné provádět servis ani opravy. Z těchto 
důvodů je nutná kompletní výměna celého výta-
hu, která s sebou přináší značnou časovou nároč-
nost. Výměnu provádí Středisko zdraví ve spolu-
práci s vlastníkem budovy, tj. městem Dobříš. 
Pacienti i lékaři jsou informováni dostatečně 
dopředu, aby se mohli nadcházející situaci 
přizpůsobit. Výměna výtahu se dotkne pouze 
imobilních pacientů, kteří nejsou schopni vy-
jít po schodech. Konzultace zdravotních stavů 
a předpisy léků jsou lékaři v těchto případech 
připraveni řešit po telefonu jako v  době koro-
navirové pandemie. V přízemí polikliniky ordi-
nují beze změny 2 praktičtí lékaři pro dospělé 
– MUDr.  Matúš Kocurko, MUDr. Andrea Hron-
zová, neurologické ambulance – MUDr. Jan Ku-
bík, MUDr. Jan Farda, MUDr. Ivona Markvartová, 
2 praktičtí lékaři pro děti a dorost – MUDr. Jana 
Komová, MUDr. Věra Fialová. Tito lékaři jsou 
připraveni pomoci všem imobilním pacien-
tům, jejichž zdravotní stav by to vyžadoval. 
Předoperační vyšetření, které nemůže zajis-
tit praktický lékař v přízemí, je možné nechat 
provést v Nemocnici Na Pleši – MUDr. Piharo-
vá (318  541  425), Příbram – MUDr. Bobeková 

(318 620 362), po předchozí tel. dohodě. Převoz 
je možné uskutečnit sanitním vozem, příkaz 
k transportu vypíše ošetřující lékař (i po telefo-
nu) a předá na dispečink sanitek na poliklinice. 
Pacient proto nemusí do 2. NP. V  akutních pří-
padech doporučujeme kontaktovat záchranou 
službu na telefonním čísle 155.

V souvislosti s výměnou výtahu bude pro 
imobilní pacienty dočasně omezena dostup-
nost následujících ordinací:
• oddělení rehabilitace
• MUDr. Krombholz (psychiatrie)
• MUDr. Kozohorská (praktický lékař)
• MUDr. Prusíková (kožní)
• MUDr. Gutwirth (plicní)
• MUDr. Zikmundová (Sono)
• RTG
• MUDr. Krček (chirurgie)
• MUDr. Funda (ortopedie)
• MUDr. Vicherová (ORL)
• MUDr. Doležal (gynekologie)
• MUDr. Ježková (praktický lékař)
• MUDr. Landová (diabetologie/interna)
• MUDr. Kovaříková (praktický lékař)
• MUDr. Kasík (endokrinologie)
• MUDr. Mašková (oční)
• MUDr. Rejchrt (urologie)
• odběry krve

„Je nám líto, že tato nutná výměna způsobí někte-
rým našim pacientům nepříjemnosti. V době, kdy 
bude výtah mimo provoz, bohužel není možné 
zajistit alternativní způsob dopravy pro nechodí-
cí pacienty do vyšších pater a suterénu. Schodiště 
budovy slouží zároveň jako chráněné požární úni-
kové cesty a z tohoto důvodu do nich nelze vkládat 
prvky v podobě ramp, schodolezů atd. Věřím, že 
všichni tuto nemilou situaci pochopí. Výměna vý-
tahu se dotkne výhradně imobilních pacientů, pro 
které jsme domluvili možnost náhradní péče jak 
u kolegů v přízemí budovy, tak v okolních zdravot-
nických zařízeních (Oblastní nemocnice Příbram, 
Nemocnice Na Pleši). Odměnou nám všem bude 
nový moderní výtah, který zvýší komfort a bezpro-
blémový chod polikliniky," uvedla Ing.  Veronika 
Švagrová, jednatelka Střediska zdraví. 

Zpracovala DH

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřání

Dne 29. října 2023 
oslavila krásné 85. na-
rozeniny paní Jarmila 
Veselá z Dobříše. 

Všechno nejlepší 
a hodně zdraví do 

dalších let přeje dcera 
Jarmila s rodinou.

Vzpomínky

S velkou bolestí v srdci vzpomínáme na na-
šeho kamaráda Radka Soukupa, který odešel 
dne 5. června 2023 nečekanou smrtí. 

Vzpomínají na něj kamarádky Lucka 
a Martina. P.S. Moc nám tady chybíš.

Dne 8. listopadu 2023 
by se dožil pan Ka-
rel Houska z Dobříše 
80 let. Současně si dne 
29. listopadu 2023 
připomínáme smutné 
dvanácté výročí od 
jeho úmrtí. 

S láskou a úctou stále 
vzpomínají manželka 

Jana a syn Karel s rodinou.

Dne 28. listopadu 
2023 to již bude 7 let 
od chvíle, kdy nás na-
vždy opustil pan Jiří 
Kurc. 

S láskou vzpomíná 
manželka s dětmi 

a blízká rodina.

Dne 24. listopadu 2023 
to bude už 5  let, co 
odešel můj milovaný 
bratr pan Zdeněk Ko-
houtek. Přátelé, vzpo-
meňte na „Dannyho“, 
trempa s dobrým srd-
cem a láskou k přírodě. 
Stále nám chybíš. 

S láskou vzpomíná 
sestra Alena s rodinou.

Památka zesnulých
Listopad je měsíc, ve kterém vzpomínáme 
na všechny zemřelé. Uctíváme jejich památ-
ku, navštěvujeme kostely, hřbitovy i urnové 
háje. Památka zesnulých se slaví 2. listopadu 
a lidově se tomuto dni říká Dušičky. Je to 
svátek, kdy se římskokatolická církev modlí 
za zemřelé. Tradičně se zdobí hroby, poklá-
dají se květiny a zapalují svíce. Vzpomínky 
na zemřelé se drží ve všech koutech světa. 
Nezapomeňte tedy právě v tomto měsíci za-
vzpomínat na všechny blízké i vzdálené, kteří 
nás již opustili…

Provoz výtahu ve Středisku zdraví v Dobříši  
bude na šest týdnů přerušen kvůli nutné výměně 
Středisko zdraví Dobříš oznamuje, že kvůli nutné výměně výtahu nebude v termínu 
od 6. listopadu do 20. prosince 2023 možné výtah používat k přepravě osob do su-
terénu ani 2. nadzemního podlaží. 
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skutečnými válečnými veterány nebyli. Vše za-
střešoval Československý svaz protifašistických 
bojovníků, který byl zcela pod kontrolou ko-
munistické strany. Po listopadu 1989 a po válce 
v  Perském zálivu se s přílivem nových veterá-
nů tradice veteránských spolků opět obnovila 
a  dny oslav se přesunuly z května na listopad, 
jak je to obvyklé v západní Evropě a v USA.

Jan Michl, ředitel Muzea města Dobříše

Z HISTORIE MĚSTA DOBŘÍŠE

Umělé květy vlčího máku se budou prodávat na 
ulicích, v kavárnách, knihovnách, obchodech 
i v  Kopáčkově domě v Informačním středisku 
Dobříš. Den válečných vysloužilců připadá na 
11. listopad, kdy skončila 1. světová válka podpi-
sem příměří, a vlčí mák byl zvolen proto, že tato 
rostlina pokrývala svými květy hroby padlých 
vojáků po celé severní Francii, kudy vedla fron-
tová linie západní fronty během léta 1918.
V Dobříši existoval Spolek vojenských vyslou-
žilců už od roku 1878, kdy většinu členů tvořili 
veteráni rakousko-pruské války z roku 1866. 
O čtyřicet let později kvůli přílivu nové generace 

veteránů z Velké války došlo ke změnám. Spo-
lek se přetransformoval na Podpůrnou jednotu 
v Dobříši a vzniklo několik dalších veteránských 
spolků legionářských, ale i nejpočetněji zastou-
pený Spolek příslušníků benešovského 102. pě-
šího pluku, v jehož řadách sloužilo během první 
světové války i mnoho mužů z Dobříše a okolí.
Po druhé světové válce nebylo příliš mnoho 
místních, kteří by se účastnili války a přežili ji. 
Když už se někdo takový našel, pak často nevy-
hovoval z politických důvodů a otázku veterá-
nů zcela převzala státní a stranická propagan-
da, která často vytvořila veterány i z lidí, kteří  

Takzvaní stodruháci – bývalí příslušníci benešovského 102. pěšího pluku pochodují směrem 
k pomníku padlým 16. května 1937. Uprostřed první řady kráčí starosta města Adolf Schart.

Váleční vysloužilci z Podpůrné jednoty v Dobříši 
pochodují v květnu 1933 kolem staré radnice

Váleční vysloužilci s prapory u pomníku padlým 
v roce 1933

Den válečných veteránů
Po celý listopad bude možné zakoupením symbolického vlčího máku přispět 
na  Centrum pomoci Paměti národa, které poskytuje stabilní podporu válečným 
veteránům a dalším pamětníkům válečných konfliktů. 

Den válečných veteránů 11. listopadu
Tento svátek byl dříve tradiční převážně v  za-
hraničí, ale postupem let si našel cestu i k nám, 
a  i  tento den, kdy se mimo jiné slaví konec 
1. světové války, se objevují i zde symboly ma-
kových květů, které po konci bojů zaplavily zá-
kopy skončené války. Je to den, kdy by si měl 
každý vzpomenout na veterány nejen této vál-
ky, ale všech, které po ní následovaly. Prosíme 
proto každého, kdo by chtěl uctít památku pad-
lých, aby zašel na dobříšský hřbitov a na jejich 
hrobech zapálil svíčku.

Jak to bylo vlastně se smrtí npor. Saveljeva?
Chtěl bych tímto reagovat na článek, který se 
objevil v zářijovém čísle DL, a vysvětloval, proč 
došlo k přesunu pamětní desky tohoto rudo-
armějce, která se nacházela před dobříšským 
zámkem. Hned v úvodu musím říct, že nebudu 
napadat toto rozhodnutí, protože jsem s ním 
souhlasil, a to z důvodu, že mi vždy připadala 
zbytečná, a jak bylo řečeno, byla sem usazena 
v době normalizace, a navíc důvod usazení byl 
nepravdivý. Jenže do jaké míry? Přesné důvo-
dy smrti nadporučíka Alexandra Fjodoroviče 
Saveljeva se na Dobříši změnily v takové měst-
ské legendy. Jedna z nich povídala, že hrdinně 

padl jako partyzán 
na Dubovci, druhá 
mluvila o tom, že jej 
přivezli z Prahy a on 
u dobříšského zámku 
na následky zranění 
zemřel, a třetí, která 
byla nejvíce mezi pa-
mětníky zmiňována, 
byla ta, že spadl v za-
táčce z auta. Což také 
zmiňuje v mé knize 
„Ještě není konec“ 
pamětník pan Fulín. 

Až doposud jsem této vzpomínce věřil, přesto 
jsem byl během srpna upozorněn, že existují 
zpřístupněné sovětské dokumenty, v kterých se 
o osudu našeho nadporučíka dozvídáme zcela 
nové informace. 
V první řadě se nejednalo o žádného řadového 
vojáka. Alexandr Fedorovič Saveljev se narodil 
31. prosince 1921 ve vesnici Ivanovka, v  Šen-
talinském okrese v Samarské oblasti (podle 
jiných zdrojů 15. června 1921 ve vesnici Raše-
tino) do  dělnické rodiny. Absolvoval osm tříd 
a potom pracoval jako zámečník v továrně na 

pletení sítí. Do Rudé armády byl povolán v pro-
sinci 1941, což by tedy odpovídalo tomu, že se 
narodil v  tento měsíc a bylo mu zrovna 20  let. 
Na dva roky však z řad Rudé armády zmizel a až 
v roce 1943 absolvoval Chabarovskou vojen-
skou pěchotní školu a do armády znovu vstou-
pil v červnu téhož roku jako velitel čety. Krátce 
nato byl zraněn a po uzdravení byl jmenován 
velitelem střelecké roty 745. střeleckého pluku 
(141. střelecká divize 1. gardové armády 1. ukra-
jinského frontu). Dne 23. července 1944 u města 
Javorov na Ukrajině ve Lvovské oblasti střelec-
ká rota pod velením A. F. Saveljeva rozhodným 
útokem vytlačila nacisty z jejich pozic. O dva 
dny později Saveljevova rota překročila pod ne-
přátelskou palbou řeku Dněstr na Ukrajině. Jeho 
vojáci zde následně odrazili pět nepřátelských 
protiútoků a poté poručík Saveljev vedl úspěš-
ný protiútok, díky čemuž mohl přejít i  zbytek 
745.  pěšího pluku. „V  bojích o Stanislav a  jeho 
předměstí 27. července 1944 vedl statečný dů-
stojník jemu svěřenou jednotku, osobně vedl 
útoky roty, svým příkladem inspiroval vojáky. 
Sám velitel roty zničil osádky čtyř těžkých kulo-
metů granáty.“ 

pokračování na straně 28
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Den válečných veteránů  
11. listopadu
pokračování ze strany 27

Za tento čin byl dne 24. března 1945 npor. Ale-
xandr Fedorovič Saveljev oceněn zlatou hvěz-
dou a titulem Hrdina Sovětského svazu. Během 
bojů v Rakousku byl znovu vážně zraněn, ale po 
návratu z polní nemocnice se stal zástupcem 
velitele praporu u bojové jednotky 687. pěšího 
pluku. Přesto během postupu jižní Moravou byl 
znovu těžce zraněn a dopraven do polní nemoc-
nice v Dolních Bojanovicích, kde se také nachá-
zel od 23. dubna 1945 štáb 141. střelecké divize 
4. ukrajinského frontu. 
Jak již bylo zmíněno i v zářijovém článku a stej-
ně tak v mé knize, měl npor. Saveljev podle zá-
znamů zemřít na den vítězství 9. května 1945 
v Dobříši, tedy tři dny před tím, než jeho divize 
dosáhla města Dobříš. Jenže i o datu jeho smrti 
můžeme pochybovat, protože se stávalo běž-
ným jevem, že mnoho vojáku Rudé armády ze-
mřelo na oko v poslední den války. V dalším zápi-
se se totiž dozvídáme, že byl Saveljev vyzvednut 
jeho velitelem z polní nemocnice a je tedy ještě 
možné, že zemřel až někdy cestou a byl provi-
zorně pochován, to však nevíme. Když divize 
přes Živohošť a Korkyni dosáhla Dobříše, bylo 
už jisté, že dál postupovat nebudou a zůstanou 

zde. Další dobové doklady přímo z nemocnice, 
kde zemřel, jasně říkají, že velení 687. střelecké-
ho pluku vyzvedlo jeho ostatky a další plukovní 
zápisy, jasně mluví o tom, že npor. Saveljev byl 
se všemi poctami pohřben na dobříšském hřbi-
tově v osm hodin večer 19. května 1945 a už 
zde zůstal. Jenže co ten mrtvý, co měl spadnout 
z auta? Stalo se to vůbec? Vlastně ano, a oprav-
du se to odehrálo 12. května, kdy na Dobříši 
zahynul ruský důstojník jménem Ivan Ivanovič 
Jefimov ze 745. střeleckého pluku 141. střelecké 
divize a byl pochován v obci Voznice, kde skon-
čil postup jednotek tohoto pluku. 
Na těchto případech je krásně vidět, jak nejistá 
je lidská paměť. Nic to ovšem nemění na tom, 
že text na pomníku byl a je mylný a skutečnost 
byla úplně jiná, než jsme si mysleli. Přesto je 

tu jedna věc, kterou bych si přál. V památníku, 
který stojí u hřbitova, není pohřben jenom Sa-
veljev, ale i rudoarmějec Ivanovič a také mnoho 
jiných obětí květnové revoluce 1945, které žád-
ná jména nepřipomínají. Nestálo by za to vědět, 
kdo další je tam ještě pohřbený? Během pohřbu 
z 12. května 1945 se na vojenský hřbitov neslo 
16 rakví, a když je o rok později přesouvali sem, 
tak jména zmizela a zůstal jen npor.  Saveljev. 
Když zvládneme přesunout pomníky, dokáže-
me zjistit i toto. 

Za pomoc s přípravou článku děkuji Vladimiru 
Pomortzeffi a Natálii Hálkové. 

Petr Kadlec, 
předseda Okrašlovacího spolku města Dobříše

Z HISTORIE MĚSTA DOBŘÍŠE

Nová kniha z historie Dobříše  
„Tanky přijely v srpnu“
Před 55 lety se udál historický zvrat, který oddálil přesun našeho státu zno-
vu k demokratickým zemím. Komunistická vláda v roce 1968 zahájila řadu 
reforem, jež měly za cíl zlepšit život obyvatel v Československu. Jenže tyto 
změny byly z pohledu sovětského Ruska až moc radikální a vyústily v inva-
zi zemí Varšavské smlouvy, která u nás vyvolala masivní lidový odpor bez 
podpory armády. Ta zůstala ve svých posádkách, často obklíčena invazními 
vojsky. V blízkosti našeho města se nacházela raketová základna ve Staré 
Huti a nedaleké letiště u Dlouhé Lhoty. Díky tomu zde byla přítomnost in-
vazních vojsk velká. O tom všem vypráví i nová kniha „Tanky přijely v srp-
nu“, v které vzpomíná několik pamětníků, jako třeba Milan Fuhrman, Hana 
Rysová, Miroslav Procházka, Zora Rysová anebo bývalý kronikář Oldřich 
Průša. Vzpomínky jsou zaměřené nejen na Dobříš, ale také na Starou Huť 
i Příbram a Prahu. 

Petr Kadlec 

Den válečných veteránů: Jak žijí naši 
hrdinové, je na nás
Bojovali za naši svobodu a dnes patří mezi ty nejzranitelnější z nás. Přispěj-
te 11. listopadu u příležitosti Dne válečných veteránů na přímou pomoc 
pro válečné veterány a další bojovníky za svobodu. Podpoříte také to, aby 
se nezapomnělo na jejich příběhy. Připněte si květ vlčího máku jako sym-
bol úcty k nim. Je na nás, jak žijí naši hrdinové.
Město Dobříš zařídilo dvě sbírková místa, a to Informační středisko Dob-
říš a Městskou knihovnu Dobříš. Sbírka probíhá v našem městě po celý 
listopad.

 Šárka Krůtová, DiS., koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Pozvánka
Zveme občany naší obce na 7. veřejné zasedá-
ní zastupitelstva obce Stará Huť, které se koná 
v pondělí 6. 11. 2023 od 18 hodin v obřadní 
síni obecního úřadu Stará Huť.

Rozsvícení stromku  
Srdečně zveme v sobotu 2. prosince 2023 
od 17 hodin na rozsvícení vánočního stro-
mu v parčíku u vstupu do obce. Těšit se opět 
můžete na vystoupení žáků místní základní 
školy, které nás vánočně naladí a pohodu 
zpříjemní i teplé občerstvení.

Rybova mše vánoční
Vepřekův smíšený sbor se opět představí v na-
šem kulturním domě v úterý 19. 12. 2023 od 
19 hodin s Českou mší vánoční Jakuba Jana 
Ryby. Vstupné 150 Kč. Vstupenky budou v před-
prodeji v kanceláři Obecního úřadu Stará Huť od 
20. 11. 2023.

16. 11. v 19 hodin v KD Stará Huť sehraje 
DEHHET divadelní představení Kolt a růženec, 
vstupné 100 Kč. 

Senior Taxi
Připomínáme, že občané starší 65 let si mohou 
objednat za částku 30 Kč (za jednu jízdu) taxi na 
cestu mezi Starou Hutí a Dobříší (oběma směry) 
na tel. č. 606 768 555. 
V pracovní dny v době od 7 do 17 hodin se 
můžete nechat dopravit k lékaři, na nákup nebo 
třeba za přáteli pohodlně za přívětivou cenu. 
Objednání taxi proveďte den předem.
Jedná se o službu provozovanou Unger Taxi s fi-
nanční podporou obce.

Infokanál – emailové 
zasílání zpráv
V rámci rozšíření možnosti vaší informovanosti 
budeme využívat v rámci SMS Infokanálu zada-
né e-mailové adresy. Prosíme o jejich aktualizaci, 
případně jejich zadání. Úpravu můžete provést 
prostřednictvím webových stránek obce www.
starahut.eu/obcan/sms-infokanal. Zde nalezne-
te odkaz na webový formulář. Případně můžete 
přímo na www.infokanal.cz/cweb/reg/SHUT. 
Ve spodní části je pak odkaz na úpravu vašich dat.

Dětská hřiště
Jak jste jistě mnozí zaznamenali, v průběhu 
uplynulého měsíce jsme obnovili dvě dětská 
hřiště, na Rafandě a u základní školy. S ohle-
dem na prostor jsme vybrali obdobné prvky. 
Tam, kde to bylo možné, jsme další herní prvky 
doplnili. Nový prvek byl také instalován na plá-
ži u rybníka Strž. V lokalitě Malostranská byla 
odstraněna herní sestava a nahrazena bude až 
v jarních měsících. Zároveň pracujeme na rozší-
ření herních prvků u rybníka Strž, aby zde vznik-
lo příjemné odpočinkové a zábavné místo pro 
místní i návštěvníky. 

Tři princezny na vdávání 
Ve dnech 22. a 23. 10. odehrál dětský kolektiv 
pod vedením Jany Bukajové a Romany Mocové 
dvě velmi zdařilá divadelní představení pohádky 
Tři princezny na vdávání. Poděkování patří her-
cům i dospělým, kteří se na realizaci divadla po-
díleli, a v neposlední řadě i početným divákům, 
kteří vytvořili v sále KD přátelskou atmosféru.

Blahopřání
V měsíci listopadu oslaví své životní jubileum 
paní Helena Kudrnová, Marie Kořenská a Milo-
slava Krymlová. 

Srdečně blahopřejeme!

Poděkování
Upřímně děkuji za přání a dárek k mým na-
rozeninám obecnímu úřadu, panu starostovi 
Dragounovi a za SPOZ paní Němcové.

Blažena Pluhařová

Děkuji za srdečné blahopřání k mým 70. naroze-
ninám Obecnímu úřadu, SPOZ a Fotbalovému 
oddílu TJ Stará Huť.

Jiří Nechyba

Klub důchodců
pořádá v neděli 19. 11. 2023 ve 14 hodin v kul-
turním domě ve Staré Huti sousedské poseze-
ní s hudbou kapely Kamarádi k tanci, poslechu 
a dobré pohodě. Všechny srdečně zveme.
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Základní škola
Školní rok je znovu v plném prou-
du. Prázdninový režim vystřídal ten 

školní a naši prvňáčci se zabydleli ve své večer-
níčkovské třídě. Školní prostředí nebylo pro prv-
ňáčky díky programu „My se školy nebojíme“ ni-
kterak neznámé. Už v průběhu dubna a května 
budoucí prvňáčci navštěvovali školu pravidelně 
a paní učitelky pro ně připravily několik zážitko-
vých hodin. Naši prvňáčci tak byli s prostředím 
a atmosférou školy seznámeni před samotným 
vstupem do své první třídy. Další velkou podpo-
rou prvňáčků jsou také ostatní žáci naší školy, 

Den Seniorů
Ve čtvrtek 5. 10. 2023 oslavili starohuťští dů-
chodci Svátek seniorů. 
Přišel mezi nás pan starosta Petr Dragoun 
a každé seniorce předal květinu. Obecní úřad 
nám zpříjemnil odpoledne dobrými koláčky. 
Velikou radost nám udělaly děti z místní zá-
kladní školy. Předvedly nám krásné kulturní 
vystoupení. Zahrály nám scénku o Čertově 
mostě v parku. Kromě slovního přednesu měly 
hezkou choreografi i a hrály bravurně na fl étny. 
Děti, moc jste nás potěšily, děkujeme vám. Naše 
veliké poděkování patří i paní učitelce Iloně Cza-
fíkové, která měla s přípravou zdařilého vystou-
pení jistě hodně práce.

Klub důchodců

Oslava Šedesátníků
Děkujeme za krásné sváteční odpoledne, které 
pro nás při příležitosti našich letošních šedesá-
tin připravili členky SPOZ ve Staré Huti, Obecní 
úřad ve Staré Huti a členové huťského kultur-
ního střediska. Na slavnostním obřadu k nám 

kteří je podporují a provádí každodenním sho-
nem školního dne. 
Žáci naší školy měli možnost si během měsíce 
září vybrat některý z nabízených školní kroužků, 
které probíhají pod vedením našich pedagogů 
a zájemců z řad rodičů a přátel naší školy. V září 
také u nás proběhla třídní volba do školního 
parlament, který se pod vedení paní vychovatel-
ky Jany Bartoňové velmi významně podílí na or-
ganizování akcí v průběhu celého školního roku.
Od 2. 10. 2023 do 6. 10. 2023 se všechny naše 
třídy zapojily do projektu „Barevný týden“. Cílem 
projektu bylo zpestřit školní prostředí všem škol-
ním aktérům a podpořit u žáků sociální interakci 

napříč všemi ročníky naší školy. Každý den se 
tak žáci a pracovníci školy oblékali dle předem 
domluveného zadání. Letos si celá naše škola 
vyzkoušela motiv černobílého ladění, libovolné 
vzory a různé obrázky a dále pak přišla na řadu 
barva červená a modrá. 
Žáci 3. ročníku pod vedení paní učitelky Mgr. Ilony 
Czafíkové si připravili 5. 10. 2023 program pro se-
niory ze Staré Hutě. Vystoupili se svou dramatizací 
a hudebním ztvárněním pověsti Čertův most. Děti 
se moc snažily a připravily divákům velmi příjem-
ný zážitek.
Školní družina připravila pro děti 10. 10. 2023 ná-
vštěvu záchranné stanice v Hrachově. Děti měly 

promluvil starosta obce Petr Dragoun. Velmi nás 
potěšilo setkání s naší vždy dobře naladěnou 
paní učitelkou Mgr. Maruškou Volfovou, se kte-
rou jsme zavzpomínali na naše bezstarostná 
léta. Také se nám moc líbila prohlídka zrekon-
struované huťské školy, kde jsme se ve vzpo-
mínkách vrátili do svých školních lavic. Moc nás 

překvapilo, jak je naše huťská škola moderní 
a krásná. V kulturním domě nás pobavilo zábav-
né vystoupení členů Místního kulturního stře-
diska ve Staré Huti. Velmi si ceníme práce všech, 
kteří pro nás sváteční obřad a kulturní program 
ve svém volném čase připravili. Děkujeme.

Huťští šedesátníci
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Zprávičky z mateřské školičky 
Vážení čtenáři,
podzim již plně převzal vládu nad okolní přírodou, dozrála poslední jablíčka i oříšky, lístečky si ob-
lékly barevné kabátky, ptáčkové odlétli a ostatní zvířátka se začínají chystat na zimu. 
Ve školce každý den objevujeme nová a další podzimní kouzla, tvořivě se inspirujeme a máme 
mnoho podnětů ke hrám a k dobrodružným výpravám. Hned na počátku měsíce nás navštívil 
pan myslivec Ondřej Buralt, který si pro děti připravil záživnou, přínosnou a inspirativní přednášku 
o lesní pedagogice. Představil dětem mnoho zajímavostí o myslivosti, ukázal jim spoustu pozo-
ruhodností a poutavě vyprávěl o životě zvířátek v lese. Děti si mohly vyzkoušet vábničky a dale-

možnost dozvědět se soustu zajímavostí ze živo-
ta volně žijících živočichů a informací ohledně 
ochrany přírody. Prohlédly si expozici živočichů 
s poutavým vyprávěním o osudu jednotlivých 
zvířecích obyvatel záchranné stanice. Je zřejmé, 
že to nebude určitě poslední návštěva tohoto 
zajímavého místa.
10. 10. 2023 se žáci naší školy seznámili s paní 
spisovatelkou Michaelou Fišarovou, autorkou 

velmi poutavých dětských knížek. Setkání děti 
obohatilo o velice poutavé vyprávění a  před-
stavení tvorby paní spisovatelky s velmi su-
gestivními ukázkami její tvorby. Dětem paní 
Fišarová představila zajímavosti ze své profese 
spisovatelky a rázem se mezi dětmi objevilo 
několik zájemců se v této profesi realizovat. 
Nezbývá než držet palce, aby se dětem jejich 
sen vyplnil. 

NOVÝ SMĚR

Sport: Národní házená
Máme za sebou podzimní část oblastní soutěže 
v ročníku 2023/2024 a přinášíme telegrafi cké 
výsledky po podzimu.
Mužům patří 2. místo a také postoupili ze zá-
kladního kola Českého poháru, který se konal 
v Modřanech. Na osmifi nále pocestujeme do 
severočeského Žatce, kde budeme v lednu hrát 
postupně s Bakovem, Litvínovem, Žatcem, Ty-
mákovem B a Modřany.
Ženám se podzimní část soutěže vydařila. Děv-
čata přezimují na 1. místě tabulky a svojí pouť 
českým pohárem zahájí v lednu v pražských Ča-
kovicích, kde změří síly s Mostem, Čakovicemi 
a Modřany.
Dorostenky jsou také po podzimu první. Hol-
ky bude aktuálně čekat zimní liga dorostenek, 
kde budeme chtít dosáhnout nějakého většího 
úspěchu.
Mladší žákyně, starší žákyně a starší žáci jsou 
průběžně po podzimu v tabulkách na 2. místech 
a na jaře budou útočit na postup na mistrovství 
nebo poháry v jednotlivých kategoriích. Samo-
zřejmě i tyto kategorie čekají zimní turnaje. O je-
jich výsledcích Vás budeme informovat.
Děkujeme za podporu.
 ff 

kohled, osahat si zvířecí kožíšky, srnčí parůžky 
i jelení a dančí parohy. Na oplátku školkáčci na-
sbírali a přinesli pro své lesní kamarády kaštany 
a jiné dobroty. Do lesa jsme pak opakovaně 
zamířili během dopoledních vycházek, hledali 
jsme stopy, stavěli domečky a sbírali přírodni-
ny k našemu tvoření. Panu myslivci moc děku-
jeme za poutavé a milé setkání a za to, jak se 
krásně o lesní zvěř stará.
V polovině října jsme se také ustrojili do svá-
tečního a jeli jsme na divadelní představení 
„Pohádky do kapsy“ do příbramského divadla 
A. Dvořáka. Konec měsíce jsme zakončili Hallo-
weenskou oslavou. Školku naplnila rozesmátá 
strašidýlka, kostlivci, roztančené čarodějnice 
a  další krásné masky. Nechyběla k tomu ani 
světelná dekorace, která ještě více umocňovala 
sváteční atmosféru.
Třída Žabek zakončila babí léto milou podzimní 
návštěvou huťské knihovny, do které nás pozva-
la paní Dana Jarošová. Děkujeme paní knihov-
nici za její laskavé vedení dětí ke čtení hravou 
a zábavnou formou. 
Mlsné Žabičky si našly nový koníček v pečení 
a ve vaření. Šikovná Liščátka zaujala dramatická 
tvorba a nacvičují malá divadélka. Hravé Myšky 
rády tvoří a barevně experimentují. Všechny děti 
se seznámily se sokolíkem Pepíkem a zapojily se 
do celoročního projektu „Se sokolem do života”. 

Tým MŠ



VAŠE MÍSTO 
V HLEDIŠTI
PŘEDPLATNÉ 2024

PO CELOU SEZONU

Za finanční podpory 
Středočeského kraje a MK ČR.

k zakoupení v obchodním oddělení Divadla A. Dvořáka Příbram od 1. 11. 2023
tel.: 326 531 250



ŽENY SOBĚ
MUŽI VÍTÁNI...

18. 11. 2023 od 14 hodin
Galerie Oranžerie zámek Dobříš

vchod z anglického parku

Módní přehlídka Hany Kolkové

Prodejní adventní design výzdoba

Vernisáž obrazů Emilie Milerové 

a Pavly Slancové

Filmová projekce

Občerstvení

Hudba: Shahab Tolouie Trio

– flamenco

×
×
×



Psí salon 
MIA

ÚPRAVA 
A STŘÍHÁNÍ PEJSKŮ 
VŠECH PLEMEN 
A VELIKOSTÍ

Psí salon 
MIA

Na Zlaté Stezce č. p. 937 
263 01 Dobříš
bývalý areál rukavic
 
tel.: 737 132 399
e-mail: mia@psisalondobris.cz
www.psisalondobris.cz

Jen pár zrnek stačí pro váš pohodový den

Jen pár zrnek může změnt váš den

Jen pár zrnek může změnit váš den

Jen pár zrnek a změní se váš den

CHCETE SI VYCHUTNAT 

SKVĚLOU KÁVU 
I U VÁS DOMA

Jen pár zrnek a změní se váš den

www.mojeprazirna.cz

Objednejte si ji a vyzvedněte 

na našich výdejních místech

COFFEE POINT DOBŘÍŠ 

 Fitnesscentrum Dobříš

Pražská 1808

PŘÍBRAM

Rybárna Na Březákách 

 nám. Hynka Kličky 82  

CD STUDIO Dobříš

nám. Komenského 454



MAMMA CENTRUM HRADČANSKÁ
Bubenečská 284/12
Praha 6 – Dejvice

+ 420 775 13 11 11
mammacentrum@buprague.cz
Objednávat se můžete také online 
přímo na www.buprague.cz

MAMMA CENTRUM OPATOV
Líbalova 2348/1
Praha 4 – Chodov

Objednací termíny nabídneme dle Vašich potřeb.

Přistupujeme ke každé klientce individuálně a s citlivou péčí.

Využíváme nejmodernější diagnostické vybavení.

Předáme Vám zprávu ihned po vyšetření.

Screeningové centrum 
pro diagnostiku a léčbu 
onemocnění prsu

Objednejte se na preventivní vyšetření včas.
Staráme se o ženy všech věkových kategorií. 

Většina žen, která podstoupí preventivní vyšetření prsu odchází s potvrzením, 
že je zdravá. O ostatní se s péčí postaráme.

MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D.

Kofola original
2 l, PET 

Kaštany mléčné 45 g 29,90 Kč

9,90 Kč





samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 604 200 380

www.cdstudio.cz

Dělník – servis a údržba 
vozového parku, řidič,  

THP – technický pracovník

Hledáme zaměstnance na pozici:

Druh práce: 
řízení zametacího stroje, 

odpovědnost za provoz dílny a jejího vybavení, 
pravidelná údržba vozu a pracovních strojů, 

opravy vozu. 

Kontakt: Oksana Bokoch, tel.: 775 757 030, 
e-mail: mzdy@dokas.cz

Požadavky: 
exibilita, praktická šikovnost, 

řidičský průkaz B, C – profesní průkaz řidiče, 
absolvování školení pro práci s používanými stroji.

KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

Nabízíme malování bytů, 
komerčních prostor, 

malování společných 
prostor domů.

Tel.: 737 964 131 

Malířství S a B

Oprava omítek, 
drobné zednické práce. 



ŘIDIČ SK. CE
SKLADNÍK
ROZPOČTÁŘ A PŘÍPRAVÁŘ VÝROBY
TRUHLÁŘSKÉHO PROVOZU

NABÍDKA
PRÁCE

Kontaktujte nás:
kirlik@biossro.cz
602 419 858 U Pivovaru 1898, Dobříš
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V bytě se nachází chodba, komora, koupelna s WC 
a pokoj s kuchyňskou linkou.

NABÍZÍM K PRONÁJMU 
NOVÝ BYT 1+KK

Kontakt pro sjednání prohlídky: 728 957 723

Cena 9 000 Kč měsíčně za nájem 
a 3 000 Kč za energie. 

Kauce (jistota) je 20 000 Kč.



VAŠE ZDRAVÍ JE PRO NÁS 
NA PRVNÍM MÍSTĚ!

S novou posilou se o Vás postaráme 
ještě rychleji a efektivněji.

 www.fyzio-nechvatalova.cz 
 Fyzioterapie – Mgr. Klára Nechvátalová 

 klara@fyzio-nechvatalova.cz

Mgr. Klára 
Nechvátalová

Bc. Leona
Hlaváčková

 737 676 575 



Nákupy u nás 
se opravdu vyplatí.
V naší prodejně nakupujete 
trvale za nízké ceny.

Po - Ne

7:30 – 20:00

Brodská 492, 
Příbram - Zdaboř

Vyplatíse Příbram


